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NEW YORK. — Sveikatos 
j Departamento žiniomis, susir- 
. girnų vaikų paralyžium skai-
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Vargas Brazilijos lietuviams 
sklypininkams

Lloyd George po operacijai 
sveiksta

AIRIJOJ BAŽNYTINES 
RIAUŠES

Policija nori radio aparatų 
automobiliuose

Gulėdami vilniečiai de
monstravo

Susirgimai vaikų paralyžium 
mažėja

Voldemaras atvykęs iš savo 
ištrėmimo vietos į Kauną pa
reiškė, kad visi šie kaltinimai 
yra perdėti ir neatatinka tik
renybei.

vęs New Yorko District Attor
ney Tuttle šiomis dienomis 
kalbėdamas Kiwanis organi
zacijos nariams pareiškė, kad 
norint g:
periją ir į>anaikinti nedarbą 
reikia atidaryti visas tas dirb
tuves, ku: 
mažintos
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CUBIEČIAI BOMBARDAVO DANU LAI
VA; GIBARA KOVOSE ŽUVO 300 ŽM.; 

INSURGENTU TARPE AMERIKONAI

VOLDEMARO BYLA KA
RIUOMENES TEISME 

PRASIDĖJORIGA. — Didelis Hofo 
tekstilės fabrikas Rygoj įteikė 
latvių finansų ministerijai pra
šymą leisti įvežti iš Lietuvos li
nų, kurie bus perdirbami į li
nų verpalus ir vėl išvežami at
gal į Lietuvą. Linų perdirbi
mas, atsižvelgiant į esamą Lat
vijoj linų monopolį, butų val
stybės kontroliuojamas. Lietu
vos linų perdirbimu Hofo fir
ma tikisi pagyvinti krizės pa
dėty esantį fabriko veikimą.

RIGA. — Latvijoj greitu 
laiku bus išleistos naujos 5 la- 
tų sidabro monetos. Bendroji 
monetų suma sudarysiant 800.- 
000 latu. Monetų metalo sūdė- •>
tis: 835 dalys sidabro ir 165 
dalys vario; diametras — 35 
milimetrai; svoris — 25 gra
mai. Priešakinėje monetos pu
sėje bus mergaitės galva, kitoje 
pusėje — valstybės ženklas.

FORMALIŠKUMUS
f WASHINGTON.
ciated Press žiniomis, gautas 
pranešimas, kad netoli Cubos, 
Danijos prekių laivą “Frede- 
riksborg” bombardavo ir kul
kosvaidžiais apšaudė Cubos 
karo lėktuvas. Žinia perduota 
radio nuo kito laivo, kuriam 
buvo pranešta signalais nuo 
apšaudyto laivo, kuriame nė
ra įrengta radio.

Kitam pranešime nurodo
ma, kad prekinis laivas po 
Norvegijos vėliava, ties Giba- 
ra, Cuboje išsodino burius in
surgentų ir iškrovė ginklų. 
Tuo tarpu pranešimais iš" Ha
vanos, Cubos vyriausybės ka
riuomenė, laivynas ir karo 
lėktuvai sukoncentravę savo 
jėgas, puolė Oriente provinci
ją, kur dabar susitelkę insur
gentai.

Ties Gibara tris dienas vy
ko smarkios kovos tarp ka
riuomenės ir insurgentų. Galu
tinai laimėjo kariuomenė. Už
muštų ir sužeistų abiejose .pu- .hininkų unijų atstovai numa-. gimų vaikų paralyžium skai

to, kad dar negreitai pasi-( gjus pradėjo mažėti. Tą pa
baigs Patersono šilko pramo-J tvirtina ir spaudos statistikos 
nės darbininkų streikas. DeL žinios. Per pora dienų mirė 
to unijų skyrių vadai ruošiasi keliolika ligonių, tačiau naujų 
kampanijai sukelti fondus gel- susirgimų daug mažiau. Tas 
bėti darbininkus,. Ą dąĮj_pijji- pats pasireiškia ir kitose vals* 
gų panaudos iššaukti streikan' 
kitų pramonių jiems simpati
zuojančius darbininkus.

PORTADOWN, šiaurės Ir- 
landija. — Įvairiuose Irlandi- 
jos miestuose vyksta kruvinos 
bažnytinės riaušės tarp “oren- 
džmonų” ir airių katalikų. 
Šiaurės Irlandijoj “orendžmo- 
nai” užpuolė katalikų įstaigas 
ir net bandė įsilaužti į vienuo
lyną. Įvyko kruvinų susirėmi
mų, kurių metu sužeista daug 
žmonių.

Ši protestonų ir katalikų ko
va ne tik Irlandijoj, bet ir vi
soje Britanijoj tradicinės pras 
mės ir ji jau tęsiasi keletą] 
šimtų metų. Retkarčiais tie 
bažnytiniai kivirčai trumpam 
laikui sustoja, tačiau visuomet 
vėl atsinaujina.

ALBANY, N. Y. — Indus
trijos Komisionierius praneša, 
kad liepos mėnesį New Yorko 
valstijoj įvairiose dirbtuvėse 
nelaiminguose atsitikimuose 
darbo metu užmušta 168 dar
bininkai. Daugiausiai darbi
ninkų žuvo dirbant statybos 
darbuose.

Liepos mėn. žuvo 13 darbi
ninkų daugiau negu birželio 
mėn. -

tyrias. Jo .manymu, jei dabar 
butų atidaryti visi pirmiau bu
vę alaus bravarai, tai daugy
bė bedarbių gautų tuose dar
bo, be to, pavydėtų ir kitos 
industrijos, kurios teikia alui 
gaminti medžiagą.

Bet jis pabrėžė, kad prohi- 
bicija yra tiesioginė krimina- 
lizmo auklėtoja, kuri teikia 
plačią dirvą gengsteriams ir 
raketieriams.

Ši p. Tuttle nuomonė jau 
buvo nekartą pakartota įvai
rių Amerikos įžymių žmonių, 
tačiau iki šiam laikui pasiliko 
tik šukavimais, kurie nedavė 
ir neduoda jokių rimtų ir kon
struktyvių išdavų.

• LONDON. — Anglijos li
beralų vadas Lloyd George, 
kuris nesenai susirgo, šiomis 
dienomis buvo padaryta ope
racija. Po operacijai jis dabar 
sveiksta ir tikimasi, kad ne- 
užilga galės vėl dirbti Angli
jos politikoj.

sese labai daug. Sakoma, kad 
vienų insurgentų užmušta a- 
pie 100, o išviso užmušta apie 
200—300 žmonių.

Insurgentai bėgdami paliko 
... 1,000,000 šovinių, 57 kulko

svaidžius ir 800 šautuvų.
Yra žinių, kad Cubos suki

lėliais vadovauja buvę Ame
rikos Jungt. Valst. karininkai, 
kurių esą du suimti. Gibara i 
miestą buvo užėmę apie! 
1,000 insurgentų, kurių dau-|
giausiai buvo amerikonai, vo-l PHILADELPHIA, Pa. —

Vietos prohibicijos agentai už
tiko čia $1,000,000 vertės deg
tinės bravorą, kuriame rasta

KONFISKAVO $1,000,000 
VERTĖS AIKOHOLIO

kiečiai, franeuzai ir japonai. 
Po nuolatinio artilerijos ap
šaudymo iš jurų ir sausumos 
insurgentai pasitraukė. Matę; *r aP*e LW0 galionij alkoho- 
tuos sukilėlius pasakoja, kad Bravoras buvo įtaisytas 7
jų vadas buvęs vienas Ameri
kos karininkas.

Sovietai žada panaikinti 
maisto korteles

aukštų namo aukšte. Iki šiam 
laikui toki bravorai daugiau^ 
šiai būdavo rusyse.

Areštuoti trys žmonės

MASKVA. — Sovietų Rusi
jos vyriausybė šiomis dieno
mis pareiškė, kadįfilųnti ne
užilgo visai panaikinti mais
to kortelių sistemą ir įvesti 
laisvą prekybą visoj Rusijoj.

Atrodo, kad Sovietai vis 
daugiau linksta prie kapita
listinės sistemos.

Sovietai bandė užkariauti 
Anglijos sviesto rinką, tačiau 
anglai jų sviesto neperka.

Uragvuajus neįsileis Ameri
kos radio ir automobilių

MONTEVIDEO, Uragvua
jus. — Ryšy su dabartine fi
nansine depresija, Uragvua- 
jaus vyriausybė žada sustab
dyti importavimą iš Ameri
kos Jungt. Valstijų radio a- 
paratų, automobilių ir kitų va- 
dinamųjų luksusų. Jei toks į- 
statymas bus priimtas, tai jis 
galios iki birželio 30 d. 1932 
metų.

SAO PAULO. — Priemies
čiuose daugelis lietuvių yra 
pirkę žemės sklypus išsimokė
tinai. Kai kurie jų mokestį į- 
pusėjo, kiti vos nebaigė mokė
ti. Dabar, ištiktis nedarbui, 
sklypininkai negali išperkamų
jų mokesčių mokėti. Žemė da
bar atpigus ir gerai padarė tie, 
kurie perrašė sutartis naujom 
sąlygom. To nepadariusiems 
gali but blogai, nes žemės sa
vininkai reikalauja pinigų; jei 
nemokės, grasina atimti žeme. 
Brazilijoj tai labai lengva. 
Daugumas kreipėsi pagalbos į 
Lietuvos konsulata. *

Pastatytas Fizikos ir Chemi
jos Institutas

LINDBERGHAM NESISEKA

KAUNAS. — Galutinai už
baigta įrengti Fizikos ir Che
mijos Institutas Linksmadva
ryje, netoli Kauno. Dabar iš 
Kauno universiteto rūmų visi 
šio instituto prietaisai gabena
mi į naująją vietą. -

Liepsna apsiautus! miestą
Japonija. — Lind- 
skrendant į Tokio, 
kartą del motoro

TOKIO, 
berghams 
jau antrą 
sugedimo ir blogo oro tenka
nusileisti, šiomis dienomis jie 
buvo priversti nusileisti ties 
Kotei salynu. Nusileidimas bu
vo labai pavojingas, tačiau 
vykęs. Dabar jie laukia kol 
nusiramins jura, kad butų ga
lima pataisyti motorą. Kaip 
tik motoras bus pataisytas, 
Lindberghai tęs savo kelionę 
i Tokio.

BOISE, Ida. — Apie 300 
ugniagesių kovojo miškų gais
rą, kuris apsiautė visą Center
ville miestelį ir slenka Quartz
burg miestelio link. Jei nepa-

Pašalpos Lietuvos studen
tams

KAUNAS. — Švietimo mi
nisterija paskyrė pašalpos stu
dentams, kurie galės eiti studi-

IllavuVvllV AAlAXv* <j

įvyks laiku gaisro sustabdyti, Huot k°mercijos mok^ D™'-
tai gali sudegti abu miesteliai,1 
nes gaisras iš visų pusių siau
čia.

i joje. Jau pirmiau buvo 
skirtos kelios pašalpos.

Ruošiasi rinkimams

pa-

Argentinoje ir Meksikoje 
drebėjo žemė. Nuostolių ne
padaryta.

—..... I

Susirgo žinoma lenkų kino 
artistė Pola Negri, kuri šiomis 
dienomis rengėsi pradėti ga
minti naują kino paveikslą.

šiais metais New Yorko 
valstijoj apdirbta ir įsėta 6J 
958,936 akrai žemės.

KLAIPĖDA. — “Liet.
nios“ praneša, kad atatinka
mos įstaigos esančios susirūpi
nusios valstybės prezidento ir 
seimo rinkimais. Galvojama 

įstatymų paapie atatinkamą 
Į rengimą.

ži

NEW YORK. — Vėliausiu 
laiku New Y^rke gatvėsę. pa
sirodė taip Vadinamos keliau
jančios “špykyzės”. Jas važi
nėja pora vyriškių, kurie su
stoja prie žmonių namų durų 
ir siūlo savo “prekes” ir net 
parduoda degtinę stikliukais 
po 25 centus. Pora tokių ke
liaujančių “spykyzių” policija 
jau nučiupo ir jų savininkus 
nubaudė.

Mat, ir bootlegeriai supran
ta, kad greitas ir patogus 
tarnavimas naudingas... 
nevisiems... .

NEW YORK. — New Yor
ko miesto policija pareiškė 
pageidavimo įtaisyti -visuose 
policijos automobiliuose radio 
aparatus, kad žinios apie kri
minalistus butų perduotos tie
siog į dežuruojančius automo
bilius. Tam tikslui dar reikė
tų įrengti dvi ar tris radio 
stotis, kurios butų skirtos spe
cialiai policijai. •- W ■■■—-•

Įregti radio automobiliuose 
reikėtų $100,000.

KAUNAS. — Kaip prane
ša žydų New York “For
wards”, buvusio Lietuvos 
premjero Augustino Voldema
ro byla, kurioje Voldemaras 
ir jo pasekėjai kaltinami no
rėję surengti sukilimą prieš 
dabartinę Lietuvos vyriausy
bę, kariuomenės teisme prasi
dėjo. Kaltinamųjų suole, be 
Voldemaro, yra dar 24 jo pa
sekėjai, daugiausiai Geležinio 
Vilko nariai. Korespondentas 
rašo, kad voldemarininkų są
mokslą vyriausybei išdavė pa
tys kai kurie Geležinio Vilko 
nariai. Esą atrodo, kad kal
tinamieji bus labai" griežtai 
nubausti.

KAUNAS. — Vidaus minis
terija išdirbo projektą užsie
nio pasų leidimams ir vizoms 
duoti taisyklių. Pagal tą pro
jektą ateity bus teikiami pa
lengvinimai gauti pasus ir iš- 
žiavimo vizas tiems, kurie iš 
Lietuvos į užsienį vyksta gy
dytis arba mokytis, nors tokių
gydymo arba mokslo įstaigų 
butų ir Lietuvoj.

Ekskursijoms gavimas pasų 
ir vizų pasunkinamas. Tik ta
da ekskursijoms bus duodama 
palengvinimų, jeigu jų vyki
mas bus pripažintas tam tik
rų įstaigų naudingu. Be to, 
tam projekte numatomi kai 
kurie palengvinimai Amerikos 
piliečiams ir Lietuvos pilie
čiams, 
tiems, 
va.

Tuo 
nai pageidautų palengvinimų 
dalis amerikiečiams lietu
viams jau bus suteikiama.

pa-
Bet

Amerikos Raudonasis Kry
žius kinams aukojo 

$100,000

WASHINGTON. — Ameri
kos Jungt. Valstijų Raudona
sis Kryžius šiomis dienomis 
nutarė neatidėliojant aukoti 
$100,000 Kinijos nuo potvy
nio nukentėjusiems gyvento
jams.

Atrodo, kad Amerikos lab
daringos įstaigos greičiau rupi 
naši svetimais negu savais 
žmonėmis.

VILNIUS. — Laikraščiai 
praneša, kad Vilniuj įvyko ne
paprasta bedarbių demonstra
cija Gandhi šalininkų pavyz
džiu. Norėdami, kad butu 
priimta bedarbių delegacija, 
demonstrantai atsigulė gatvėj 
prieš vaivados namus ir tuo 
budu sutrukdė gatvės susisieki
mą. Bedarbiai gulėjo tol, kol 
vaivada jų delegacijos nepri
ėmė ir kol nepažadėjo jai arti
miausiu laiku imtis energingų 
priemonių kovai su nedarbu.

Musų korespondentas Lie
tuvoj rašo, kad Voldemaro 
byla ten nėra tokia baisi, kaip 
ją čia vaizduoja kai kurie 
laikraščiai, ypatingai svetim
taučiai.

Karaliaučiaus vokiečiai
Klaipėdoj

KLAIPĖDA. — Karaliau
čiaus garlaiviu į Klaipėdą at
vyko didelė 400 hitlerininkų

PORT ARTHUR, Mandžu- 
rija. — Tsingtao mieste šio- 
mis-dienomis įvyko kruvinos 
riaušės tarp japonų ir kinie
čių. Minia kiniečių užpuolė 
japonų konservatyvių klubą 
ir gatvėse pradėjo daužyti 
langus ir grobti japonų krau- 
tuvninkų prekes. Riaušėse su
žeista apie 25 žmonės, tačiau 
laikraščiai rašo, kad sužeista 
60 žmonių.

Riaušės kilo del žukliavimo 
teisių Tsingtao vandenyse. Ja
ponų ir kinų diplomatai mano, 
kad šios riaušės gali labai pa
bloginti Japonijos — Kinijos 
santykius, kurie jau ir dabar 
labai įtempti.

T

MIESTAS BE BEDARBIU

Amerikoj suvalgoma dau
giausiai saldainių

LONDON. — Ekonominė 
depresija labai pakenkė An
glijos saldainių pramonei. Vė
liausiu laiku anglai pradėjo 
labai mažai valgyti saldainių 
taip, kad pramoninkai labai 
susirūpino.

Statistika parodo, kad A- 
merikos Jungt. Valstijose dau
giausiai sunaudojama saldai
nių.

TRUMBULL, Conn. — Tuo 
tarpu kai visuos kituos mies
tuos yra daugybė bedarbių ir 
savivaldybės rūpinasi kaipj 
juos žiemai aprūpinti, Trum^ 
bull miestelis, Conn, valstijo-’ | ' 13 VI M11IC3'
je neturi užtektinai darbinin-(nių šahinių prancša, kad 0L 
kų. šiomis dienomis miestas šauskas kreipėsi į kompetentin
ga vo $17.750 taisyti kelius, gUS asmenjs dėl savo turtų, ku- 
bet kada reikėjo pradėti, tai rjuos jam giminės nenori grą- 
nebuvo darbininkų. Išviso te-( žinti. Olšauskui esą užtikrinta, 
rado tik 12 nedirbančių, ku-^ kad jis turtus atgaus, 
rie nelabai norėjo dirbti. Mies -----------„---------
to galva turėjo maldauti, kad | KAUNAS. —. Valstybės 
jie eitų dirbti. | Taryba pabaigė parengti visos

Olšauskas turtus atgaus

KAUNAS. — Iš patikimes-

--------—------------ j Lietuvos teismų įstatymo pro-
I Paryžiuje įvykstančią jektą. Pasiuntė teisingumo 

tarptautine dantų gydytojų! ministerijai, kad projektas bu- 
konferenciją iš Lietuvos išvyko, tų patiektas aptarti ministerių 
15 dantų gydytojų. kabinetui.

$3

jie išsirikiavę vaikštinėjo pora 
valandų Klaipėdos gatvėmis 
dainuodami nacionalistines 
dainas. Kai kurie Klaipėdos 
tam tikri vokietininkai pavai
šino savo “brolius”. Hitleri
ninkų ekskursija išbuvo Klai
pėdoje visą dieną.

Iš provincijų žmones kraus
tosi į miestus

WASHINGTON. — Statis
tikos žinios parodo, kad vė
liausiu laiku daugybė žmonių 
iš provincijų kraustosi apsigy
venti miestuose tikėdamies 
rasti darbų, tačiau nemažai iš 
miestų kraustosi gyventi į pro
vinciją, kur pragyvenimas 
daug pigesnis negu miestuose.

Britanijoj audros ir potyniai

vė-
au- 
žu-

LONDON. — Anglijoje 
liausiu laiku siautė didelės 
droš ir potvyniai, kuriuose 
vo 11 žmonių. Pajūriuose ban
gos taip aukštos, kad pasiekia 
pajūrio viešbučius. Išdaužyta 
daug viešbučių langų ir užlie
ta rūsys. Didelės viesulos siau
tė ir Škotijoj.

Laikraščiai rašo, kad tokių 
viesulų Britanijoj dar nebuvo 
nuo 1913. m.

Padidėjo Vokietijos 
eksportas

Neatsižvel-. BERLIN, 
giant finansinio ir ekonomi
nio krizio Vokietijoj vėliau
siu laiku Vokietijos eksportai 
žymiai padidėjo. Bendras Vo
kietijos prekybos balansas už 
7 mėn. tik apie $60,000,000 
mažesnis už pereitų metų tą 
patį laiką. Tuo tarpu impor
tai labai sumažėjo. Vokiečiai 
tokia prekybos būkle paten
kinti ir tikisi, kad neužilgo vis 
kas grįš į normales vėžes.

VALO KURŠIŲ PAMARĮ
KLAIPĖDA. — Kursiu pa

mariu, kaimuose, gyvena be
veik vieni žvejai, daugiausia 
prūsų lietuviai. Praeitą rude
nį audros pridarė jiems daug 
nuostolių, kurių padarinius jie 
ir dabar jaučia. Be kita ko per 
audras nuskendo daug laivų ir 
apie trylika žvejų, kurių lavo
nai dar nesurasti. Nuskendę 
laivai bei jų dalys kliudo žve
joti (drasko tinklus). Dabar 
du tam tikri laivai valo jurą 
nuo paskendusių laivų.

Ispanijos vyriausybe už
draudė parduoti bažnytinį 
turtą.

%
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suomene daugumoj mano, 
kad tas daroma politiniais 
išrokavimais. Esą dabar ar
tinasi prezidento linkimai, 
tat jam rupį paruošti dirva 
savo kandidatūrai. Jei da
bar jis leistų darbdaviams 
sumažinti darbininkų algas, 
tai, žinoma, tas reikštų jo 
aiškų pralaimėjimą jam ir 
jo partijai. Gal tame ir yra

SAVIVALDYBIŲ RINKIMU LIETUVOJ 
IŠDAVOS

* Praėjus virs mėnesiui laiko po miestų savivaldybių 
rinkimų Lietuvoj, jau galima daryti išvadų apie rinki
mų rezultatus politiniu ir tautiniu atžvilgiu.

Visų pirma reikia priminti, kad Lietuvos miestuose 
svetimtaučiai piliečiai — žydai ir kiti sudaro labai dide
lį gyventojų nuošimtį. Del tos priežasties Lietuvos mies
tų savivaldybių Tarybos didžiumoj buvo tautinių ma
žumų kontrolėj ar bent didelėj įtakoj. Naujas savivaldy
bių įstatymas, kuriuo pravesti paskutiniai rinkimai, svar 
biausia turėjo tikslo — lietuvių, tikrų krašto šeiminin
kų, įtaką iškelti į tinkamesnę aukštumą. To buvo galima 
atsiekti tik dviem priemonėm; praplėsti miestų ribas ir 
suvaržyti balsuotojų kvalifikacijas, įimti daugiau lietu
viškus užmiesčius ir nuo balsavimo teisių prašalinti jo
kių mokesčių nemokančius, laisvai migruojančius sve
timtaučius piliečius, kuriems mažai terūpi Lietuvos mies
tų gerovė, bet daugiau savi, dažnai Lietuvai ir lietu
viams nedraugingi, interesai. Siekti to tikslo buvo svei
kas ir praktiškas žygis, ir tai sulošė savo rolę. Pavyz
džiui, laikinoji sostinė Kaunas buvęs vyraujantis žydiš
kas, iėmus apylinkės lietuviškesnius priemiesčius, iki 
šiol buvusius už Kauno ribų, Kauno gyventojų skaitli
nė pakilo ikrT35,000 ir lietuvių proporciją žymiai padi
dino. Jis pasidarė lietuviškesnis ir rinkiniuose, nežiūrint 
opozicijos boikoto pravedė lygiai puse lietuvių sąrašų 
kandidatų. Jei butų madžiarytinė sistema, lietukai butų 
laimėję kontrolę ir be trečdalio vyriausybės skirtų Ta
rybos narių.

Provincijos miestuose ribų praplėtimas ir balsuotojų

U SAKO SVEČIAI ŽURNALISTAI APIE SAVO KELIO
NĘ | AMERIKA IR TOS KELIONES TIKSLUS

(Pasikalbėjimas su redakto
rium* Ant. Bružu, prieš išlei- 
4waąt,4š New Yorko į plačią
ją Ameriką)

Europos ir pačios Lenki- 
i jos spauda pranešinėja, jog 
j Lenkijos prekyba su kito
mis valstybėmis sutinka la
bai dideles kliūtis. Taip 
sunkiai pasiekta prekybos 
sutartis su Vokietija — 
Vokietijos parlamento ne
patvirtinta ir labai maža i kiek teisybės, 
viltis, kad bus patvirtinta. —o—
Pasibaigusi prekybos sutar- ARGENTINOJ JOKIŲ 
tis tarp Austrijos ir Pietų LIETUVIŠKŲ MOKYK- 
Slavijos paveikė neigiamai 
į Lenkijos prekybinius san
tykius su Austrija. Čekoslo
vakija derėjosi su Vengri
ja ir derybas del sutarties 
su Lenkija atidėjusi. Kiau
lių išvežimas veik visai nu
trukęs. O jei Austrija sueis 
su Vokietija i muitų uniją, 
kelias i Francuziją ir Itali-

Kokia dabar ten sunki e- 
konominė būklė, galime 
spręsti, kad ir iš skaičių. 
1928 m. Lenkija išveždavo 
Vokietijon apie 70% visų! 
savo prekių; jau 1930 me-j 
tais vos 43%, o 1931 m. iš-’ 
vežimas Vokietijon ir į va- 
karų kaimynines valstybes 
dar labiau sumažėjo. Lenku 
pirkliai dar guodžiasi, kad 
už tai didėjanti prekyba su 
tolimesnėmis valstybėmis, 
kaip: Anglija, Švedija, Bei-- 
gija, Olandija, Francija.}

pažinimas ir jų laikraščiuose 
tikslesnis bei bešališkesnis nu
švietimas. čia tai ir butų dvie
jų musų tautos stambių da
lių vedimas per susipažinimą 
į susiartinimą, tai mano nuo
mone, turėtų didžiausios reikš 
mes musų mažai tautai, taip 
sunkiose aplinkybėse atstatan
čiai savo nepriklausomą vals
tybę Lietuvą, taip nepaliktų 
be naudos ir Amerikos lietu
viams.

— Ar nemanote,* p. Redak
toriau čia vienur kitur suruoš
ti prakalbų?

Kelionėj ir Amerikoj
— Šito nemanome daryti: 

žinoma, kur teks būti dides
niam ar mažesniam lietuvių 
susirinkimėly, jo* dalyviams 
panorėjus, mes mielai imsimės 
ką-ne-ką papasakoti apie Lie
tuvos gyvenimą ar paaiškinti 
vieną kitą klausimą.

— Kaip, pone Redaktoriau 
sekėsi kelionė, kokie pirmieji 
įspūdžiai. Amerikoje, — pasi
teiravo musų bendradarbis.

— Kelionę turėjome gražią, 
įdomią, įspūdingą, keliavome 
Švedų-Amerikos linijos motor
laiviu “Gripsholm”, juo rug
sėjo 16 dieną ir atgal į Lietu
vą išplauksime. Sunku kalbėti 
apie įspūdžius Amerikoje. Pa
viešėję porą dienų pas mano 
seserį Stamforde ir pora die
nų New Yorke, nedaug dar 
ką tematėme. Jus nors ir “sau
soj” Amerikoj, svaigina pa
saulinio didmiesčio begalinis 
triukšmas, judėjimas, skubėji
mas, tvankus oras. Supranta
ma, kad mes tik ką atvažiavę 
iš Lietuvos, kur gyvenimas 
daug lėtesnis ir ramesnis, ne
pajėgiame kvėpuoti Amerikos 
viešojo gyvenimo stipriai kon
centruotu oru’... Na, stengia
mės nuo pirmojo neparasto 
triukšmo atsipeikėti ir netru
kus leidžiamės ir tolimesnę 
kelionę tikimės, rasime ir ra
mesnių bei jaukesnių vaizdų, 
kurie gal bus nors kiek arti
mesni musų brangios tėvynės 
Lietuvos vaizdams.

P. Ant. Bružas, su savo ko
lega Aug. Gricium, besireng
dami aplankyti kai kuriuos A- 
merikos didesniuosius miestus 
ir lietuvių kolonijas apie sa
vo kelionės tikslus “Vienybės” 
bendradarbiui suteikė šitokių 
paaiškinimų.

— Musų kelionės Amerikon 
vyriausias tikslas yra — su
sipažinti su Amerikos lietu
viais žurnalistais ir, kiek tai 
bus galima užmegsti artimes
nius ryšius tarp Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių žurnalistų. 
Šį uždavinį mums pavedė Lie
tuvos Žurnalistų Sąjungos val
dyba. Kaip Tamstos matote, 
vėliausiais metais stengiamasi 
suartinti Amerikos lietuvius 
su jų senąja tėvyne, Lietuva.

Bendradarbiavimas
Taip aš bendrais bruožais 

vaizduojuos galimus ir taip 
reikalingus Amerikos ir Lietu
vos lietuvių žurnalistų santy
kius bei bendradarbiavimą. 
Aš nenoriu savęs liūliuoti gra
žiomis svajonėmis, kad to bu
tų galima lengvai ir greitai 
atsiekti. Vis tik, man rodosi, 
mes turime ta kriptimi dirbti 
ir aš su kolega Gricium, lan
kydami brolius amerikiečius 
žurnalistus, bandysime jau da 
bar panašias mintis kelti ir 
gvildenti. Aš labai tikiu, kad 
iš abiejų pusių bus parodyta 
daug nuoširdumo ir geros va
lios, ir per tai dideli sunkumai 
ir stambios kliūtys bus nuga
lėtos. Tokią viltį stiprina dar 
ta aplinkybė, kad Amerikos 
lietuviai, be pažiūrų skirtumo, 
yra parodę tiek daug meilės 
ir pasiaukojimo savo senajai 
tėvynei Lietuvai, kurie norėtų 
ją greičiau pamatyti esant 
šviesią kultūringą, turtingą, 
galingą, o to pat juk trokšta 
ir visi Lietuvos lietuviai ir tam 
deda daug mažiau ar daugiau 

j vykusių pastangų.

Vėliausiu laiku Lietuvos 
spaudoje pasirodė žinių, 
buk Argentinoje atidaryta 
lietuvių liaudies mokykla. 
Tą žinią persispausdino 
“Vienybė” ir kiti Amerikos 
lietuvių laikraščiai, kaip 
džiuginančią naujieną. Ta
čiau dabar gavę Argentinos 
laikraščius patyrėme, kad 
tokios mckvklos visai nėra. 

k - - . _ .

sas” tuo reikalu rašo:
Kur yra toji lietuvių vai

kučiams liaudies mokykla? 
Kaip ne butų gaila, bet jos 
nėra. Jei bene skaito už mo
kyklą tai, kad kun. Janilio- 
nis mokina savo Petriuką ra
šyti ir skaityti. Bet argi vie
no vaikučio mokinimą gali
ma butų pavadinti lietuvių 
vaikučiams liaudies mokyk
la? Kur mokysis kiti vaiku
čiai? Jiems gresia išta atėji
mas, kuris gana smarkiai 
plečiasi lietuvių tarpe.
Iš tikrųjų atrodo, kad ši 

Be to, toli- ■ žinia paskleista kokiu nors 
b

Argentinos Lietuvių Bai T0^jų žygių iki šiol daugiau-

na 1927 metų išvežimo, nesi 
psr paskutinius 2 metus iš
vežimas į tuos kraštus pa-Į 
didėjo vos 6/

__________ ___ _ __________________  Vakarų Europos!tikslu, greičiausiai politi- 
kvalifikacijos sutvarkymas taip pat pakeitė miestų pa-’ valstybės reikalauja gėrės-: niais sumetimais. Argenti- 
dėtį. Didžiumoj miestų lietuviai, buvę mažumoj, dabar nių ir švaresnių prekių, kas nos lietuviai be skirtumo 
yra didžiumoj ąr lygsvaroj ir su. vyriausybės teise per labai pabrangina jų garny-j pažiūrų turėtų pasirūpinti 

: savo mokykla, o nelaukti, 
d kiti jiems padėtų. Jie 
retų pasimokyti iš Ame-

raesnės

apskričių viršininkus jau turi lemiančios įtakos mies- bą.
tų šeimininkavime. Tas labai teigiamai atsilieps į mies-’ Tuo tarpu kultūringesnių * 
tų gerovę-ir progresą. ;jų tautų prekyba gerai su-/.

Lietuviai, be skirtumo partijų, daugiau myli savo kraš- tvarkyta ir puikios prekės,! r-kos lietuvių, kur daugybė 
tą ir labiau pasišvęs jo miestus gražinti ir moderninti Į o jos ir bėdavoja, kad sun-' Įau.nĮmo. nu^° svetimais 
negu tūli svetimų tautybių piliečiai. Tokiu budu, tauty- įku jas išvežti, tai ką jau pe^a*s 7ien
bes atžvilgiu naujas savivaldybių įstatymas, kaip pra- i bekalbėti apie Lenkijai Betj£° atatinkamo skaičiaus be 
ėjusių rinkimų rezultatai parodė, atsiekė pageidaujamo i Lenkija negali gyvuoti be I tuvišku mokyklų.
——; . * eksporto, taigi, ji jau visai!

Politiniu atžvilgiu jis taip pat padarė pažangą į to-/;ampe...

Lietuviams visada viską 
geriau sekasi, kai tik len-| 
kam s pablogėja. Ir dabar: 
viena šiuo momentu blo
giausiai begyvuojanti vals
tybė — Lenkija, tuo tarpu 
Lietuva tarpsta. Del to len-

tikslo.
Politiniu atžvilgiu jis taip pat padarė pažangą į to-! 

bulėjimą. Leidžiant nepartinį balsavimą, t. y. kad bal-! 
suotojas galėjo balsuoti už asmenis, ne sąrašus, Tarybų 
nariai išrinkti geresnės kompetencijos ir reputacijos žmo 
nes, ir jie galės būti savarankiški ir nebus partijų vir
šūnių įrankiais, nes neatsakomingi partijų vadai negalės 
paskirti sau pageidaujamų žmonių.

Išrinkti daugiausia balsų gavę kandidatai, ir partijų 
“bosai” jų negali pamainyti. Čia jau reiškiasi balsuoto
jų, ne partijos vado, valia. Ši aplinkybė ypatingai buvo 
nekenčiama Lietuvos dabartinių opozicijos partijų oli
garchų. Tas, mat, reiškė jų “demokratija” besidangstan
čių veidmainingų diktatorių oligarchijai mirtiną smūgį. 
Lietuvos žmonės sykį gavę progos patys išbalsuoti pa
geidaujamus asmenis, daugiau nenorės balsuoti už “už
rištą maišą”, kuriame telpa ir labai nepageidaujamų 

kandidatų. Svarbiausia, tai kad paties kandidato popu^ 
liarumas, o ne partijos “boso” pageidavimas rinkimus 
lemia. “Bosas” tuomet netenka reikšmes ir Partijų bosi, 
oligarchija netenka jėgų.

Tą permatydami opozicijos partijų, visokiomis “demo 
kratiškomis” skraistėmis besidangstą oligarchai, negalė 
darni nieko kito — griebėsi boikoto. Šaukė savo pasekė 
jus suboikotuoti rinkimus. Ir puikiai suboikotavo — sa
ve.

Vidutinis visos Lietuvos miestų balsavusių nuošimtis 
arti 75, o tūluose atskiruose provincijos miestuose nuo 
šimtis siekė net 96. Tas rodo, kad provincija, vietoj boi
kotuoti vyriausybę už oligarchijos nepageidaujamą įsta
tymą, nepaprastai skaitlingai dalyvavo balsavime, ir tuo 
mi pareiškė lyg protestą prieš tų oligarchų neribotą 
begėdystę ir stoką patriotizmo, nes jų boikotas, kuriuo 
jie bent mažą nuošimtį lietuvių balsuotojų atitraukė, iš
ėjo svetimtaučių naudai Bet už tai boikotieriai užsidavė 
mirtiną sau smūgį. Jie pasirodė be jokios rimtesnės įta
kos ir pasekėjų. Skelbėsi ir gyrėsi turį didžiausias parti
jas ir skaitlingiausias pasekėjų minias, bet balsavime 
visos “didžiosios” partijos sudėjus į krūvą pasirodė vos 
su 25% pasekėjų jų paklusniųjų balsuotojų. Dar ir iš 
tų 25% nebalsavusių negalėjo visi būti boikotininkai. 
Bent pusė jų galėjo būti nerangus ar neturėjo progos bet tuo patim dar daugaiu pakenkė sau: susiboikotayo, 
balsuoti Juk niekur niekad 100% balsuotojų nebalsuo- pasirodė savo silpnybę ir netekimą pasekėjų. Tas lie
ja. Be jokių boikotų kartais ne ką daugiau kaip 75%, tuvybei sveika. Ir pasirodo, kad nėra to blogo kas neiš- 
tebe kuoja.

IIJETUVIŠKŲ KNYGŲ

Vėliausiu laiku veik

sia parodė kaip tik patys A- 
merikos lietuviai. Jie taip pat, 
berods, pirmieji suprato, kad 
susiartinti negalima nesusipa
žinus. Todėl mes matome kas
met vis didėjančius burius a- 
meri kiečių lietuvių bei jų vei
kėjų; vykstančių Lietuvon, kur 
jie stengiasi pažinti pasikeitu
sį, nepriklausomybę atgavusį 
gyvenimą ir pamatyti kiek 
mums vyksta naujos valstybės 
kūrimo darbas, prie kurio a- 
merikiečiai lietuviai taip daug 
irt visokeriopai yra prisidėję. 
Visi suprantame, kad taip at
skirų tautų, taip ir atskirų 
tautos dalių, viena nuo kitos 
del įvairių priežasčių nutolu-’j 
siu, suartinti ir susipažinti la
bai daug gali nuveikti spau
da, laikraščiai. Deja, taip Lie
tuvos, taip ir Amerikos lietu
vių spauda iki šiol čia kalba
ma kryptim nėra padariusi 
tiek, kiek galėjo ir privalėjo 
padaryti. O tai daugiausia 
dėl to, kad tarp abiejų šalių 
lietuvių žurnalistų nebuvo ar
timesnės pažinties bei santy
kių.

“Mažu tautu bebaimiš
kumas”

GEGUŽINĖJ

vi
suose Amerikos miestuose, 
kur tik gyvena svetimtau
čių rūpinimąsi skaityklose 
turėti ir jų kalbomis knygų. 

___ __ __ __  __ Šiomis dienomis New Yor- 
kai mus labai šmeižia, betĮke ir Brooklyne nupirkta 
mes jiems galime atleisti, daug visokiomis kalbomis 
jei jie ką perdaug negero knygų, tačiau lietuvių kai- 
apie mus parašo, nes dabar ba knygų dar nėra.
jie jau desperacijos pagau
ti, ir labai dažnai nežino Amerikoj lietuviai turėtų 
ką bekalbą.

Visose lietuvių kolonijose

DEL POLITIKOS

Hoove ris dabar griežtai 
lusis tatęs prieš darbininkų 
ilgų mažinimą, tačiau vi-

skaityklose reikalauti ar 
prašyti, kad įsigytų ir lie
tuviškų knygų ir jas skai
tyti. Tas prisidėtų prie lie
tuvių vardo populiarizavi- 
mo ir pačių lietuvių pato
gumui.

Krikdemų oligarchai pasirodė gudresni ir išmintin
giau orientuojasi. Pamatę, kad liko galutinais pralaimė
tojais save suboikotavę, jie nutilo ir tyli, norėdami kuo 
greičiau užmiršti nemalonų ir negarbingo pralaimėjimo 
incidentą. Bet liaudininkai pasirodė žioplokai. Jie elgia
si tarytum neturį supratimo, kad pralaimėjus, reikia ži
noti kad jau pralaimėjai Patys prisidėję aktyviai boi
kotuoti ir atitraukę kad ir mažą nuošimtį lietuvių bal
suotojų ir tuom pagelbėję mažumoms, jie dabar kaltina 
vyriausybę už tai, kad keliuose miestuose lietuviai ne
gavo didžiumos. Kaltina vyriausybę už tą už ką turėtų 
patys save kaitinti! Tuom jie, nors per aklą partingumą 
nesupranta, bet visuomenės akyse galutinai save sudis- 
kredituoja.

Nors internacionalinių ideologijų — juodo ir raudono 
internacionalų — oligarchai besidangstą “demokratijos” 
kauke, šiais rinkimais lietuvių interesams kiek pakenkė,

Gražus uždavinys
— Kuriuo budu, pone re

daktoriau, jus manote" vykin
ti savo gražų uždavinį, — pa
klausė musu bendradarbis. £

— Tiesa, ir aš su savo ko
lega Gricium numanome, kad 
turime gražų uždavinį, bet 
mums taip pat aišku, kad ta
sai uždavinys yra ir labai sun
kus. Jis tuo labiau sunkus, 
kad amerikiečiai lietuviai žur
nalistai neturi jokios savo 
bendros organizacijos,' tuo 
tarpu kaip Lietuvos visi žur
nalistai, be pažiūrų, įsitikini
mų ir net tautybių skirtumo, 
yra sudarę profesiniais pagrin 
iais bendrą Žurnalistų Sąjun
gą. Mes manome, kad Ameri
kos lietuviai žurnalistai taip 
pat galėtų sudaryti vieną ben
drą sąjungą, kuri imtųsi rū
pintis tik tokiais žurnalistų 
reikalais, kurie visiems yra 
bendri, kurie juos gali jungti, 
neliesdama klausimų, kurie 
gali skaldyti. Lietuvos žurna
listai tada norėtų kasmet mie
lai sutikti tokios sąjungos po 
2—3 atstovus Lietuvoje, ir iš 
savo pusės kasmet galėtų siųs
ti po 2—3 savo atstovus A- 
merikon. šiokiu keliu tarp 
vienų ir kitų spaudos darbi
ninkų nuolat didėtų pažintys 
ir bendravimas.

Įtakingas Amerikos laikraš
tis “Christian Science Mon
itor” įdėjo straipsnį apie “ma
žų tautų bebaimiškumą”. Pa
sak straipsnio autoriaus, labai 
krinta į akį Europoj kontras
tas tarp mažų tautų bebaimiš
kumo ir didelių tautų baimin
gumo saugumo klausimu. Kai 
kurios iš didžiųjų valstybių, 
kurios yra gerai apsiginklavu
sios ir apsisaugojusios specia
liais paktais ir sąjungomis, pa
čios negali tikėti savo augu
mu ir net savo neramumu už
krečia mažesnes tautas, kurios 
įeina j jų orbitą. Iš antros pu
sės, šiaurės Europoj yra visa 
eilė tautų, kurios yra palyginti 
neapsiginklavusios. Net jei jos 
apsiginkluotų iki kraštutinių 
ribų, jos ne ką galėtų pasiprie
šinti prieš savo didžiųjų 
mynų puolimą, 
tautos 
gurno.
pirma, priklauso Pabaltijo vai

Su merginom į beržyną 
Skuba Jonas.

Ten, beržyne,—gegužinė, 
Saksafonas.

Ten jaunimas nežabotas; 
Susipratęs.

Spindi, blizga nuvaksuotas 
Jono batas.

eitų į gerą.

Toliau eitų vienos ir kitos 
šalies gyvenimo sąlygų, įvai
rių visuomeninių reiškinių ir 
tų reiškinių priežasčių gilesnis

Tačiau 
nuolat nerėkia dėl 

Prie tokiu tautu,

kai
tos 

sau- 
visu

ja. Jos turi didelių kaimynų 
pašonėj, tačiau’ atrodo paly
ginti nesusijaudinusios ir visą 
laiką nešukauja dėl saugumo. 
Nuostabiausias tokio bebaimiš
kumo pavyzdys yra Danija. Ir 
ji džiaugiasi palaima ir gerove 
kaip tik todėl, kad elgiasi, lyg 
taika butų tikras dalykas. Ki
tas pavyzdys yra laiminga 
(įMandija, kuri nekreipia nė 
mažiausio dėmesio į kalbas apie 
karo galimumus. Ji eina savo 
keliu, lyg negalėtų būti palies
ta savo kaimynų vaidų. Švei
carija taip pat ypatingai negąs- 
čioja. Mažosios ^valstybes ro
dyte rodo, kad tautos tarusios, 
jog jau pasiektas pakenčiamas 
žmoniškumo saugumo laips
nis ir kad taika nėra tolimos 
ateities idealas, bet jau yrą Čia 
pat. nurimsta ir susilaukia ma
terialinės gerovės padidėjimo.

Saksafonas.

Jonas mergai švelniai gnybė 
Į pašonę.

“Nęsignai by k, t u, biayrybe,— 
Duosiu snukin.”

Rodo pyktį ji berybį, t 
Nusiseko.

Tegu pyksta: kita rasis!
Jis kvatojas.

Štai Katrytės gelsvos kasos, 
Dailios kojos.

Šoko Jonas su Katryte
Ir su Ona:

Tegu pyksta sau Marytė, 
Didi ponia.

Klykta madnas saksafonąs, 
Nežabotas.

Šokti moka musų Jonas 
Net fokstrotą.

Jis kilnus ūkininkaitis:
Kunigs dėdė,

O jo brolis net viršaitis 
Valsčiuj sėdi.

Nenustums tad Jono kertėn 
Ir merginos.

Žino Jonas savo vertę, 
Gerai žino.

Linksmas juokas skardžiai 
byra .

Į beržyną.
Atsirado girtas vyras 

Gegužinėj.
Muštis linksta vyras girtas,"

Bebaimingas.
O mus Jonas vyras tvirtas

Ir petingas.
Davė smūgį jis ugninį,

Vyras griuvo.
Apskritai, toj gegužinėj

Linksma buvo.
JUOZAS RAMUSIS.



GREIČIAUSI
KORESPONDENCIJOS PASAULY LAIVAI

PATERSON, N
Mieste Valdybos rinkimai

atsisako

Graborius-Undertaker
LIETUVOJE

Pernai buvo derlius didesnis

nuo

Laisniuotas Graborius
New Jersey ValstijosePennsylvan

Philadelphia, Pa

■■■■■■■■■i
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streikie- 
Nekurie 
Šerų, o 
atsisako

- Oregon 5136 
Main 1417

Šios frakcijos turi gauti ma- 
yorinio kandidato sutikimų pa 
rinkti asmenis šia svarbia vie- 4. 4.
tą, bet iki šiol J.. Hampton 
Moore, kuris turi visų susipra
tusių piliečių prielankumą ne
išreiškia savo sutikimo.

kelti mokesčiai taip, kad ne 
vienas turės parduoti savo 
nuosavybes. Dėlto kiekvienas 
lietuvis skaitote laikraščius y- 
patingai editorialus, kurie tei-

Bet yra žinoma, kad Phi
ladelphia beveik per visą gy
vavimą buvo valdoma bosų, 
kurie giliau ir giliau nuvarė 
miesto finansinį ir morališką 
stovį į nuožmumo padugnes. 
Išrodo, kad piliečiai atsikan- 
dę bosavimo, pareikalavo duo
ti savo kandidatui progą iš
vesti juos iš begalinių apsun
kinimų. Bosai, manydami kad 
jie apvils žmones perstatyda- 
mi tokį kandidatą į mayoro 
vietą kuris visuomenei patiks, 
o po to išrinkti savo valdybą 
į kitas vietas, kurios neša dau
giau galybės ir tą ko negu 
pats mayoras galėtų priduo
ti. Ir dabar eina kivirčai tarp 
įvairių frakcijų, kad nustatyti 
kandidatą į District Attorney 
vieta.

Kiekvienas lietuvis turintis 
teisę balsuot ateinančiuose rin
kimuose privalo šiuo klausimu 
domėtis nes nuo busimos Val
džios priklausys koki bus mo
kesčiai. Kaip žinote, dabar y- 
ra ne vienas apsunkintas mo
kesčiais, kuriais apdėti žmo
nės, dėlto, kad nenaudojo sa
vo teisių rinkimuose. Jeigu 
jums nerupi-koki asmenys bus 
mayoru ir councilmenu jus ta
da galit kaltinti tik save kuo
met jus apsunkina mokesčiais.

o tik kad kalbėtų streiko ir 
unijos reikalais, ir streiko ve
dėjas drg. F. Biedenkapp lie
pos 3 d. yra pasakęs, kad nei 
“Laisvė” neatstovauja Bendro 
Fronto Komitetą, bet Komu
nistų Partija. Toliau jis nu
rodė, kad Bendro Fronto Ko
mitetas susideda iš visokių 
žmonių, ir pridūrė, kad jis 
pats esąs komunistas, bet lai
ke streikų yra kalbėjęs su de
mokratais nuo vienos platfor
mos. /

Paskutiniais laikais jis pa
davęs geriausią mintį, kuri 
turbųt išriš tos ypatingos kan
didatūros klausimą. Tai yra 
duoti teisę, kad Bar Associa
tion išrinktų tokį asmenį, ku
ris galės atlikti. District Attor
ney pareigas drąsiai, teisingai, 
ir sulyg jo vietos priedermių 
Jeigu Bar Association pasta
tys kandidatą į District Attor
ney ir kartu su J. Hampton 
Moore del mayoro, nėra abe
jonės, kad jie bus tuomet iš
rinkti ir visuomenė bus užtik
rinta tinkamos valdžia atei
nančių keturių metų bėgy.

Lietuvos
Lietuvos
Rusijos
Rusijos

RIGA. — Rusijos parubežy 
Latvių sargyba sulaikė iš Lie
tuvos pabėgusį*kalinį Štilį. Jis 
buvo iš kariuomenės pabėgęs 
ir nuslėpęs valdiškų pinigų. Už 
tai buvo .nubaustas 10 metų 
kalėjimo. Pusę, bausmės jau 
buvo atlikęs.

Dabar pranašaujama, kad

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.
1439 SOUTH 2ND STREET

Lietuviai turi aktyvia 
dalyvauti

Sulaikė Lietuvos pabėgusį 
kalinį

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių. Norintieji ge
riausio patarnavimo ir už žemą kai
ną, nuliudimo valandoje šaukitės' 
pas mane. Pas mane-galite -gauti totus 
ant visokių kapinių kuo geriausiose 
vietose ir už žemą kainą.

Viduriams Vaistas, Ku
Ji Pasitik

Mokytojai, musų' tautos švie
tėjai, turi ir privalo susipažin
ti ir su žemės ukiu.

Yra mokytojų, kurie ir be 
jokių raginimų studijuoja že
mės ūkio mokslą. Kiti studi
juoja muziką, dailę; treti — 
sportą ir t.t.

Kadangi mokykloje reika- 
1 i nga bemokyto j ai, muzikai ir 
dailininkai ir žemės ūkio ži
novai ir dailininkai ir sporti
ninkai, tai geriau juos ir pa
likti studijuoti jų pačių mė
giamąsias ir pasirinktąsias sri-

užlaiko pirmos rūšies

RESTORANĄ ir HOTEL! 
Wilkes Barre, Pa.

Ų AMERIKOS 
S. UNIJA

Studijuoja Lietuvos ūkį
Dotnuvos Žemės Ūkio Aka

demija vis daugiau ir daugiau 
išleidžia mokytų jaunų darbš
čių agronomų, kurie visomis 
jėgomis padeda musų ūkinin
kams. Daroma ištisos eilės 
bandomų laukelių ir ūkių ir 
tuorbudu studijuojama, tiria
ma musų žemelės ypatumai.

šitie bandymai davė gerų 
rezultatų: ištyrus žemės ypa
tumus, daug naudos reikia ti
kėtis. Tada tikrai žemės na
šumas ir derlingumas pakils.

švietimo Ministerija nusi
stačiusi visus mokytojus per
varyti per žemės Ūkio kursus. 
Tai tik sveikintinas dalykas.

SRifge'hus jau -sud oro jom. Ne 
žinia, kokį derlių parodys, kai 
imsim kulti, dabar kapų skai
čium žmonės randa mažiau. 
Pernai derlius buvo didesnis, 
nei šiemet.

Žinoma, bado regėti žmone- 
liams neteks, tačiau ir į turgų 
nuvežti galės mažiau.

Nekantriai žmoneliai dairos 
ir apie vargų: okupacijų lai
kais buvo dar blogiau ir tai, 
Dievui dėkų, pragyveno; pra
gyvens ir dabar.

Turime toli matančią vy
riausybę, kuri rūpinasi tik 
musų reikalais. Tatai bėdavo- 
ti dabar taip jau nėra ko.

Žemės Ūkio Rūmai deda 
visas pastangas kelti musų u- 
kininkų gerovę (gerbūvį). Jau 
suruošė ir ruošia ištisą eilę 
žemės ūkio parodų, kuriose 
vis skaitlingiau ir skaitlingiau 
dalyvauja musų ūkininkai.

Reikalauja grąžinti “Laisvės”
serus

čia bimibinis štabas aiškiai 
nusimaskavo, pasirodė, kad 
jiems streikas ir streikierių 
reikalai ir kova nerupi; jie 
net pradėjo ardyt streikierių 
vienybę, suardydami pačių 
streikierių rengiamas prakal
bas, tik del to, kad negavo 
progos laike šio streiko vesti 
bimbinę politiką.

Pavyzdingai vedamų ūkių 
randasi vis kaskart daugiau 
ir daugiau. Taip gi vis dau
giau ir daugiau išugdoma gy
vulių, nėkiek ne blogesnių už 
kitų šalių ūkininkų išugdytus 
gyvulius.

Tuzinui 
šepeč. $12.00 
šepeč 
šepeč 
šepeč. 
šepeč 
šepeč 
šepeč. 
šepeč 
šepeč. 
šepeč. 
šepeč.

streikierių su 
apskelbė mu; 
ir musų susi 

pusiau-slap

Bell Phone: Poplar 7545

A. F. STANKUS

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi 

PRIBUVUS Į WILKES“ BAREE 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT

88 East Market Street
(Priešais Geležinkelio Stotį)

Sveteliai atsilankę kartą, atsilankė 
paskui ir tankiau.

Jurgis Vaišnis, Savininkas

Telefonai: Bell
Keystone -

singiausiai nupieš Philadelphi- 
jos politinį stovį. Iš tų edito- 
rialų galima prisisemti nau
dingų nuomonių del ateinan
čių rinkimų.

Lygos reporteris.

Susirinkimai
Liepos 24 d. streikierių ma

siniam susirinkime didžiulėj 
salėj pareikšta bei paskelbta, 
kad tą vakarą įvyks lietuvių 
susirinkimas, po num 62 La
fayette St. Įvykus tam susirin
kimui, jį atidarė streiko komi
teto narė, draugė C. Skarbe- 
lienė; pirmininku išrinktas J. 
J. Dulkis, sekretorium — J. 
Petronis, čia pribuvo ir ben
dro Fronto streiko organiza
torius I. Rubin. Jis užklaustas, 
ar galima lietuviams kas sa
vaitė laikyti susirinkimus į- 
traukimui plačiųjų minių į ko
vos eiles, taip pat agitacijai 
už National Textile Workers 
Uniją, jis atsakė: “Kuo dau
giau — tuo geriau”. Nutarta 
antrą susirinkimą laikyti rug
pjūčio 3 d.; taip pat nutarta 
pakviesti lietuvį kalbėtoją. No 
minuota visa eilė ypatų. Bal
suojant, L. Pruseika gavo 36 
baisus, Bimba — 8 balsus, A- 
bekas — 5 balsus, Mizara — 
1 balsą, Tauras — nieko, ir 
šolomskas nieko. Dalvvave čia •* 4-
katalikai išreiškė pageidavi
mą savo žmogaus — kalbėto
jo ir perstatė Krišinską. Su
sirinkimas jų pageidavimą 
priėmė ir sykiu nutarė, kad 
kalbėtojai turi agituoti už 
Bendra Frontą ir N. T. W.V 4-
Uniją.

VOLDEMARAS DAR 
NEPALEISTAS

“Laisvė” provokuoja organi- 
zatyvį veikimą

Po šio susirinkimo ir spro- 
bimbinŠ-W&u§i?lb£5.H> 

tikimieji tuoj nuvyko į “Lais
vės” redakciją, ir kur ir pra
dėjo piltis purvai ant pikie-

Birželio 19 d., masiniam su
sirinkime Nacionalės Tekstilio 
Unijos, buvo suorganizuotas 
Bendro Fronto Komitetas. 
Komitetas šaukė kalbinius 
sirinkimus, kuriuose buvo 
rinkta atstovai į Bendro Fron

GERAI ŽINOTI
— KAD — t

Jurgis Vaišnis

bai ir labai 
mokytojai be 
yra specialių 
ir žinovai.

švietimo Ministerija labai 
gerai padarytų, jei vadautųsi 
gyvenimo patyrimu ir nevers
ti mokytojų kažkokiais enci- 
klopedininkais.

Patarlė sako: “Devyni a- 
matai, dešimtas' badas”. Tatai 
ir iš prigamintų enciklopedi- 
ninkų jokios naudos nebus, 
kadangi jie nė‘ Vienos srities 
nebus tinkamai?! ‘ išstudijavę, 
bus tik apsilaižėliai.

Reikėtų žiūrėti 4 kitų šalių 
pedagoginį gyvenimą ir šio 
to pasimokyti.*’"

Dabartiniais laikais eina 
“brolšikop meilės mieste” aš
tri agitacija statyti kandida
tus į miesto valdybą, Pirmuo
se žingsniuose perstatyme kan 
didatų mayoro buvo parink
tas George Biles, kuris del sa
vo užsidėjimo su dideliais kon 
traktoriais laike kelių metų 
miesto valdžioje būdamas, 
pridavė korporacijoms dau
gelį malonumų, o visuomenei 
gausias skriaudas padarė. Vie 
tiniai laikraščiai išreikšdami 
žmonių mintis privertė politi
kos bosus atmesti jų kandida
tą ir patiems pasitraukti.

“Etna. Pa.—Už trijų savaičių man 
sukaks 66 metai amžiaus. Nežiūrint, 
kad aš esu 1 3 vaikų motina ir visuomet 
pati rupindavaus namų ruoša, aš jau
čiuos labai gerai, del to, kad aš nuo
lat imu

Be • to, bus visai veltui su
gaišta laikas ir visai bus be
reikalingai toksai žmogus a- 
titraukta nuo jo pamėgtojo 
žemės ūkio mokslo.

Taip pat bus bergždžias 
darbas muziką pamėgusį mo
kytoją atitraukti nuo pianino 
ir versti studijuoti žemės ūkio 
mokslą ar kitą kurią sritį. Čia 
ir gi bus tik sugaištas laikas, 
gi naudos bus maža.

Reikėtų mokytojus taip su
skirstyti, kad mokykloje bu
tų ir muzikas ir dailininkas ir 
žemės ūkio mėgėjas ir sporti
ninkas. Tada mokyklos dar
bas bus tikrai apčiuopiamas.

Muzikos mokytojas mokys 
vaikus dainavimo, jis pats mu
ziką geriau studijuos, tobu
lins techniką. Reikia pasakyti, 
kad mokytojas tik atsitraukęs 
nuo pianino, jau praranda 
techniką. Tad nuo pianino jo 
jokiu budu traukti negalima.

Žemės Ūkio mėgėjas mokys 
vaikus žemės ūkio dalykų, 
sportininkas — sporto ir t.t.

Jau praktika parodė, kad 
šitoks darbo pasidalinimas la- 

naudingas, kur 
bendrų dalykų 
sričių mėgėjai

Phone Market 7188

Tikra Lietuviška Kepykla
Kepam del vestuvių ir visokių pokylių padabintus pyragus ir ruginę tikrai 

lietuviuką duonelę visokios rųStes

Informacijos ir laivakortės gauna
mos pas savo agentą arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St.. New York City.

R O PA
Mažiau Neg* 5 Dienas Ant Wmi 
Per Cherbourg—6 Dieno* per Brm«a 

TIK 7 DIENOS J LIETUVĄ 

Specialia truki* ii Bremerhaven
Arba keliaukite ekspreainiu leėvn

COLUMBUS

tuojančių streikierių * ‘ gaivų, 
išvadinant juos ir sykiu drg. 
Pruseiką streikalaužiais. Esą, 
Pruseika negalįs kalbėti strei- 

to Komitetą. Organizuojant’ kieriams, nes jis nereprezen- 
tą Komitetą, buvo atvejų at- tuojąs jokią organizaciją. Ta- 
vejais pareikšta, kad nėra žiu- čiau Patersono streikieriai Ke
rima, kur kas priklauso ar ne-1 tuviai nei nereikalavo, kad 
priklauso. Lietuviai taip ir: kalbėtojai ką nors atstovautų, 
prisidėjo, pasiųsdami savo at 
stovus.

Streikas plečiasi. Vis dides
ni ir didesni būriai darbinin
kų stoja į kovotojų eiles. Bo
sai su policija puola mus. Mes 
žinome, kad darbininkai nie
ko kito iš kapitalistų ir negali 
tikėtis. Bet skaudžiausias strei 
kieriams smūgis tenka iš “Lais 
vės”, iš kurios, kaipo savo 
palaikomo laikraščio, mes ti
kėjomės šiame kovos momen
te morališkos paramos.

“Laisvė” ne 
skelbti lietuvių 
sirinkimus, bet 
streikalaužiais, 
rinkimus vadina 
tais susirinkimais

NEPAPRASTAS NUPIGINIMAS
Laivakorčių Kainų Cunard Linijos Laivais į

LIETUVĄ ų
NEGALI būti jokių pasiteisinimų savo giminėms Lietuvoj, kad 
kelionė į Lietuvą labai brangi. Cunard Linija padarė nepa-. 
prastą laivakorčių kainų nupiginimą kelionėms j ten ir atgal 
visais jų laivais. Nupiginimas įeina galion nuo rugpiučio 1 
dienos iki spalių 15 d. Štai jums proga, kokia gali daugiau 
nepasitaikyti. Nepraleisk jos! Vienas siu didžiuliu laivų 
MAURETANIA AQUITANIA BERENGARIA 
išplaukia iš New Yorko per CherboLrgą kiekvieną trečiadienį.' 
Keletas kitų savaitinių išplaukimų per Angliją ir Havrą.
Minimaliai kainuoja _______________________ __ _
Į Klaipėda ir atgal ______ __________________ .____ $ 150.00

EXPRESINIAIS LAIVAIS MINIMALES KAINOS .
/ Kauną \__________________________________  $ 172.00
1 Klaipėdą ________________________________ ___ _ $ 157.00

Taip pat nupiginimai ir į kitus viso pasaulio uostus.
.n LAIVAKORTES Į TEN IR ATGAL

GALIOJA DVIEM METAM,
Kelionėn išrengia visi Cunard Linijos Agentai,

CONARD LINE 25

Šitas geras vidurių tonikas visuomet už
laikė mane sveika. Aš visuomet juo 
pasitikiu ir nei kiek neabejodama reko
menduoju ji savo draugėms ir pažįsta
miems, kurie skundžiasi vidurių užkie
tėjimu, blogu apetitu, galvos skaudėji
mu ir nemiga. Jūsų J. Kusluch.” Tri- 
nerio Karėtuoju Vynu pasitiki tūkstan
čiai šeimų, nes jie žino, kad jis jiems 
gelbsti. Daugelis gydytojų jį irgi re
komenduoja. Visose vaistinėse*, dides
niuose ir mažesniuose buteliuose su 
brangiu kuponu kiekvienam pakely. Jei 
negalit gaut savo apylinkėj, rašykit Jos. 
Triner Co., 1 333 S. Ashland A ve., 
Chchago, 1’1.

Patersono lietuviai 
riai tuo pasipiktino, 
šėrininkai reikalauja 
daugelis skaitytojų 
toliau ką nors bendro turėti 
su “Laisve”.

Šis pareiškimas priimtas 44 
balsais prieš vieną balsą, lie
tuvių streikierių susirinkime 
rugpiučio 10 d.

To vakaro pirmininkė
C. Skarbelienė, 

Sekretorius — J. Petronis.

Sumažinto* trečios klevo*
abi pusi dabar galėję.
Informacijų klauskite pa*
bile vietini agent* arba

57 BROADWAY 
NEW YORK

NORTH GER

Reikalaukite pagal pažymėto antrašo:

BUREN ST. NEWARK. N. J

KLAIPEDA. — Prof. Vol
demaro ištrėmimo laikas pail
gintas visam karo stoviui. Vi
daus reikalų ministerija davė 
visiems laikraščiams praneši
mą, kad prof. Voldemaras vie
nos užrubežių valstybės oficia
liam asmeniui • yra pasiskundęs ateinančiuose metuose bus pa 
del musų vyriausybės tariamo 
neteisėto jo Laisvės varžymo.

Rusijos 
lEsSSt 36 Rusijos

Šepečiai dulkėms valyti
1 — 8 colių----------- ._____ $3.00
2 — 9 colių  4.00
3 — 10 colių-------------------- 6.00

> Be to, yra didelis pasirinkimas, taigi krautuvių savininkai ir pavieniai 
I reikalaukit ŠEPEČIŲ IŠ LIETUVOS ŠERIŲ. Musų dirbtuvėje gausite
> mandagų ir gn»q patarnavimų.

; ANTHONY SMITH and SON
(KALAŠEVIČIUS)

į 89 MADISON STREET NEW YORK, N. Y.

NUPIGINTOS
Trečios Klasės

Laivakortės į EUROPĄ 
ir atgal

Nupiginimai įeina galion visiems 
RUGSĖJO mėn. išplaukimams

F SPECIALIAI
VADOVAUJAMOS GRUPES

Būtinai paprašyk savo agento, kad 
jis neatidėliojant užsakytų tamstai 
vietų vienoj United States Lines 

specialių ekskursijų

LAIVAKORTES l TEN IR ATGAL 
New York iki Lietuvai (Klaipeda) 

$150.00
Išplaukimai kas savaite * 

u-UkA U* 4
Smulkesnių informacijų kreipkitės pas 

vietinius agentus arba

UNITED STATES
LINES

GENERAL OFFICES 
45 Broadway

New York City
Tel. Digby 4-5200

Nereikia varžyti pasirinkti 
mokslo sritį

Juk bergždžias butų darbas 
suaugusį žmogų, pamėgusį že
mės ūkio mokslą, versti mo
kytis muzikos. Toks vis vien 
nieko muzikoj nepasieks: ne
pajėgs išdirbti technikos, ka
dangi jo pirštai jau perdaug 
rambus, sugrubę. Jam muzi
ka tada taps nekenčiamu bau
bu, šmėkla, velnių įrankiu.

REMKIME SAVO PRAMONĘ
C Šepečiai padaryti š Letuvos Impor
? _____ _____> _ tuotų serų. Pirmas lietuvis
i Yorke atidarė šepečių dirbtuvę,
? r'us ’mP°rtu°ja U Lietuvos.

> Maišytų pilkų šerių:
Colių 

šer. J 2 
šer. 14 
šer. 14

NORTH
LLO*D

. JUNIPER 5-0259, .

RALPH KRUČU" ' 
FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

MASP6TM. N. Y,
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neeisiu kuo

savo mie

pas save

AUTOMOBILIO LAIMĖJIMAS

ŠOKIAI

CONEY ISLANDE

nu

PHILADELPHIA, PA

suriko

Šiaulių

PUIKI PASKAITA

JAU TAIP UAUKLEJA

MMM®

litus, 
leisti

Tarp Chicago* lietuvių pra 
aidėjo dantų kova. Pirmą1 ban 
dymą darė SLA. pažangieji 
Dabar jau kandidatai.

Kai jau pirmasis entužiaz 
mo antplūdis atslūgo, Limbą 
paėmė mane už atlapo ir sa-

Gyveni kaip idijotas, 
Esi geras patri jotas 
Nors neėdęs, pilvas dykas, 
Bet vienok ne bolševikas, 
Turčių valdžios pakalikas, 
Ištikimas katalikas.

— O štai 
galas.

kiek kamantinėti
Limbą

apsi-

KURIE LIETUVIAI EKONO 
MISKESNI: AMERIKOS AR 

SKOTUOS

Sūnūs su tėvu lankė mu
ziejų. Staiga susui dingtelėjo 
kažkas galvon ir jis paklau-

Paskui 
• viri skersom žiuri į 
ne tai piauti ruošiasi.

Viršuj atvaizduotas “Študebakeris” yra parodos kam
bary Studebaker Corporacijoj, 752 Fresh Pond Road, 
Brooklyn, N. Y. Automobiliu galima matyti visomis 
paprastomis dienomis. Nuvažiuokite pažiūrėti!

Žinai, brolyti, duokš tris 
Noriu kultūringai pra- 

vakarą.

Visokiu bonku, baro reikme v *
nis, baro stiklai, visokie flavo 
rei, extraktai, kontanerei, fil 
truojamos popieros, ir filteriai

790 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Amerikiečiai sako, jog jie 
yra labai ekonomiški ypač tie, 
kurie geria munšainą ir ją dir
ba. Ar tiesa, ar ne, neapsiimu 
ginčytis. Bet aš “beeinu” iš 
savo paskutinių dryžųjų kel- 

! Jei manim 
prašau štai

NEW YOR£O BOWERY 
GYVENTOJAI

Kas gali būti malonesnio, 
kaip duoti žmogui* kultūros 
kibirkštį? Įspraudžiau Limbai 
į delną tris litus ir nuspūdi
na u sau didžiai susijaudinęs. 
Sako, žmonės sugadinti, o žiū
rėk kiek kultūros ir gražinus 
gyvenimo troškimo! .

— Klausyk, AndriuK — 
paklausė auklėtoja, aiškinda
ma apie mandagumą, — j* i 
tu sėdėtum vagone, kur visos 
vietos butų užimtos, ir vago- 
nan įeitų sena ponia, ką tu 
padarytum ?

— Nuritinčiau kad miegu. 
— greit atsakė Andriukas.

nes kelneriai 
ne svečiai kelne- 

inau plytgalį ir dro-

j šaltą kotletą ir dar du stiklu 
! Paskui stiklelis, stiklas, s tik 
lelis, stiklas, stiklelis 
žiuriu 
mane
ne tai ruošiasi mane parduoti 
Abesinijon į vergus. Nu, žino- 

Į ma, aiškinies. Aiškintis baigi 
j gatvėj, nes manei kelnjepai iš- 
I meta pro duris. Proteštuoda-. 
mas prieš tokią restorano tar
nų sauvalę 
svečiams, c 
riams
žiu į langą. Policija. Daboklė. 
Protokolas. Rytą galvos skau
dėjimas. Po kurio laiko — 
teismas, bauda. O dabar viso 
to nebus! Tu supranti 
bus! Protokolo nebus, galva 
nesopės, plytom lango nedau
žysiu!... Išgelbėtas nuo bai
siausių nemalonumų! — Lim
bą vėl pradėjo kulvirščiuoti 
Vienybės aikštėj.

Su kiauliuke senbernių nepa 
trauksi!...

MODERNIŠKA “KIČINO” 
DAINA

Telephone, Scagg 2-2228

ROSSI and DECKER 
Pardavėjai Pavieniai arba 

Urmu

Rugpiučio 16 d. “Dainos” 
choras turėjo linksmą išva
žiavimą “Vytauto” parke.

Viskas buvo puiku ir visi 
buvo viskuom patenkinti, tik 
musų senberniams nepatiko, 
tas kontestas, kur buvo pa
leista gyva kiauliukė ir kuris 
ją pasigaus, galės neštis kur 
norės. Senberniai tuo kontes- 
tu labai nepatenkinti ir visai 
nedalyvavo, sakydami: Ką 
mes veiksim pasigavę tą kiau
laitę? Ot, kad taip butų pa
leista kokia senmergė, gyva
našlė, ar šešiolikinė pasigau
ti, tai šiur mes butu me pirmu
tiniai, ir musų prizas butų lai
mėtas ! Ašerukas.

■Netrukus numatoma įsteigti 
net keturis naujus fabrikus 
Lietuvoje. Manoma ■, kad iš 
to susidarysianti didelė nauda

— Iš džiaugsmo nueičiau 
pas Marę ir galutinai pasiūly
čiau jai tuoktis. Bet tokios 
laimės nesulauksiu: mano ki
šenėj niekada 100 litų nebus. 
Apie tokios sumos pametimą 
nė svajoti nedrįstu... — Ūmai 
nubudęs atsiduso Limbą. Ir 
vėl nušvitęs 
dvidešimčiai

Pradėjau 
džiaugsmo priežasčių, 
pavaikštinėjo rankomis 
lojo su pro šalį bėgusiu šuniu
ku, vos nepalindo po autobu
su ir, springdamas džiaugsmu, 
pradėjo aiškinti:

— Nu, pagalvok, tū tuščia 
galva! Turiu kišenėj 20 litų. 
Nueinu į restoraną. Imu stik
lelį ir silkę. Paskui stiklelį,

Šiame piknike dovanoms bus duodamas naujas “STUDE
BAKER” automobilius ir dvi dovanos pinigais: $50 ir 
$25. Bilietai parduodami visose kolonijose po $1. Įsi
gijus toki bilietą, juo galima įeiti į “Vienybes” pikniką 
ir gauti naują automobilių arba pundą pinigų. Kas bus 
tuo laiminguoju?

Laisva šalis, nėra caro, 
Išsirinkai valdžią gerą, 
Davei balsą už cigarą, 
Dabar niekam anei gero, 
Miegi ant East Side bulvaro

ką nori. Dirbk 
Eik. kur nori u 

nori”. O buri pil

stai jus, gerbiamieji, tvirti- 
nat, nebesą žmonėse tikro, 
saulėto, gryno, kaip ryto rasa, 
džiaugsmo.

O va, pats savo akimis va
kar mačiau tokį džiaugsmą. 
Ir saulėtą, ir gryną, kaip rasa. 
Netaip, kad batų džiaugtasi 
del vykusiai padarytos kiau
lystės artimui savo. Piiypuo 
Limbos sieloj džiaugsmo sau
lė sušvito tik del jo asmeniš
kos didelės laimės.

Atsitiko, kad Limbą, grįž
damas iš įstaigos namo, pa
metė 20 litų. Nenutoldami nuo Į 
tiesos, pasakysime, kad iš į- 
staigos jis ėjo pirma į resto
raną, o jau paskui buvo nu
matomas kelias namo.

Atėjo prie restorano, capt 
kišenėn, o ten — skylė. Neti
kėta, staigiai atsivėrusi kišenė 
į kurią prasmego visas Limbos 
apyvartos kapitalas — 20 li-

O šiandie Limbą vis dėlto 
iš nuovados grįžo. Nuėjo iš 
džiaugsmo Limbą su trim li
tais kultūringo gyvenimo ieš
koti į restoraną. Stiklelis* sil
kė. Stiklelis, stiklas. Pasiaiš
kinimai su publika ir finalas 
gatvėj.. Plyta į langą. Polici
ja, protokolas, galvos sopėji
mas — pagal tvarkraštį.

“Liet. Aid.”

Piknikams. Baliams, Koncertams, Veselijoms ir Privatiš- 
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn's apylinkėje 

— Maspeth’e. Jau laikas užsisakyti salę 
sekantiems sezonams.

CLINTON PARKAS

. J. KLAŠČI U S, Sav.
Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth, L. L, N. Y.

Tel. Juniper 5-8059

jėgia juos apdirbti, paruošti 
eksportui. Alytuje įsteigtasis 
“Maisto” b-vės fabriko-sker- 
dyklos skyrius daug padėsiąs, 
palengvinsiąs pareikalavimams 
paskubėti.

“Lietūkis” Kaune statysiąs 
maišų fabriką. Apskaičiuota, 
kad per metus galės pagaminti 
1.000.000 maišu.

VYRŲ ATOSTOGOS

— Gerai Juozai atrodai, 
linksmas, raudonas. Vis, mat, 
atostogos.

— Ką tu Čia? Aš visai ne
buvau atostogose.

— Kalbėk sveikas. Tu tu
rėjai šiemet dvigubas jatosto- 
gas, aš žinau.

— Nesuprantu tavęs. Aš gi 
visą vasarą sėdžiu mieste.

— Taip. Bet už tat tavo 
žmona išvažiavusi...

fengia- 
fabrika 

Bekonų išve- 
vil didėja.

Vienas Glasgow o universi
teto profesorius štai kaip išsi
reiškė savo mokiniams per 
paskaitą.

“Valgyk
kaip nori, 
manyk ką 
nai patenkintas šiuo pasauliu

— Sakyk, tėvel, kodėl per
galę vaizduoja visuomet mo
teris?

— Tai tu sužinosi, — iš
košė pro dantis tėvas, — kada 
vesi.

Apie Šiaulius esą daug dur
pių žemės. Tik Viename Ti- 
rulių durpyne yra apie 12.000 
hektarų nenaudojamo’ ploto. 
Gi iš čia galima iškasti geros 
durpės. Nors aplink yra ka
syklų, bet jos nesttSpejd žmo
nėms užsakymus atlikti. To
dėl artimiausioje ateityje pra
vartu bus, kai netoli 
įsteigs durpių fabriką.

“Maisto” bendrovė 
si bekonų apdirbimo 
statyti Alytuje, 
žimas į užsienius
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— Koks Dangus, koks dan
gus? — Anstolis raštinė su 
protestuotais tavo vekseliais 
sudegė?

— Pamečiau 20 litų! — 
Žiauriai džiūgavo Limbą. — 
Juk tai pasiutusi laimė!

— Nu, jei tu dėl 20 litų 
taip džiūgauji, tai ką tu be
darytum pametęs 100 litų? — 
Paritetą vau.

— Ko Prąnai verki stove 
damas prie juros kranto?

— šioje vietoje pernai 
mano žmona.

— Tai ko čia verkti? 
gi antrą kartą apsivedei.

— Tai gi to ir'verkiu, kad 
antros savo žmonos negaliu 
prikalbinti čia maudytis.

Atsargos pulkininkas Petrui- 
tis jau įteikė finansų ministe
rijai prašymą, kad jam duotų 
leidimą Alytuje atidaryti mo-! 
dernišką ir didelį gfybų apdir
bimo fabriką. Čia esanti pa-! 
togiausia vieta. Grybus ma-1 
noma konservuoti ir tinkamai! 
paruošti pardavinėjimui Lietu-į 
voje ir išvežimui į užsienius.! 
Tai naujenybė musų krašte, 
nes tokio fabriko iki šiol dar 
nebuvo.

Ak mano vyreli! Tu mano pa- 
tieka,

Visi tavo centai, pas mane pa
lieka.

Tuomet tik laimingas, mo
terystės stonas,

Kuomet mano vyras dirba 
kaip šėtonas.

Eisiu tuoj į muvis, 
greičiausiai

Ar nepamatysiu ten 
liausią.

Kad jį pamatysiu,
vadinsiu,

Prie savo šlaunelės, aš pasi
sodinsiu.

Nors su juo kalbėsiu, kad ir 
glamonėsiu,

Bet savo namiškio, neišsižadė
siu.

Vyruti, tu mano, valtis ir pa
tieks,

Kuomet tu numirsi, man in- 
šiurins lieka.

Ku. Ku.

CLINTON PARKE ■
BETTS' AND MASPETH AVENUES, . ..... „ — ... MASPETH;
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RYŠY SU DABARTINIU
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MOKSLO M<«

Įrankiai ir herbu
Kar««s avtomobtSiii

Garantuojama di plote* ir leidimu __ -a—
Atidaryta kaadiea nuo 9 v. ryto iki 9 v. vrt. Sekmadtaoiaie nua ft *. ryt® gi j t.

New York Auto School
228 Second Ave. (Kampas 14th St.) New York, N. Y.

Amerikos Lietuvių Automobilių Mokykla 
Veikiu 26 Metus 

AUTOMOBILIU MECHANIKAI IR DRAlVERIAI 
LABAI REIKALAUJAMI 

u S^cidviūt M.krttei. B^4rw MM.
», praktiškas dirbta vet«f persu tymas, perdi rbiau, cmardyOM
i įvairių išdirknuij ir ruiių, , 

nutfnetai. atarteriai ir

dlaaatni* ir vakarai*. 
laHraktoriai Fk .perint 

EKONOMINIU 
E MES- SUMAUNUM 
ITJ nu $so 
Dreba i i ai — Veikai 

važiuoti — $10.

v«k, Sekmadraniaia

Žinoma, iš karto Limbą nu
siminė. Jis ne toks turtuolis, 
kad pro kiauras kišenes ga
lėtų po 2D litų švaistytis. Bet 
netrukus vietoj sielvarto rauks 
lių, Limbos veidą nušvietė 
džiaugsmo šypsena.

Iš džiaugsmo pasileido Lim
bą Laisvės alėja kaip be vai
ro. Pabučiavo praeinantį mū
rininką, ant krautuvės vitrinos 
stiklo delnu užmušė dvi mu
ses, praeidamas pro policinin
ką įtraukė rankovėn kumštį, 
į špygų sugniaužtą, ir nuo Mic 
kevičiaus gatvės kampo iki Į- 
gulos bažnyčios autobuse be 
bilieto nuvažiavo.

O Vienybės Aikštėj prišo
kęs išgnybė man iš švarko dvi 
sagas, davė nokautą Į pasmak 
rę ir karštai apkabino.

— Dievo bijok, žmogau! — 
Surikau stumdamas į šalį en
tuziastingąjį Limbą.

— Bučiuok mane, greitai! i
Aš — laimingas! — Sukno-j $aujj fabrikai Lietuvoj į 
kė Limbą. — Dangus atsivė- ’ ■.■ į

nių, kad netiesa 
kas netikit, — 
faktas.

Laikraščiai sako, kad Ame
rikos lietuviai moka skaniai 
išvirti munšainą ir gerai iš
spausti su tam tikrom prietai- 
som. Bet škotiečiai lietuviai, 
moka ne tik išvirti išspausti, 
bet puikiai ir iškepa su įvai
ria mėsa ar kaulais. Tokiu 
budu pasirodo mūsiškiai eko
nomiškesni, nes sykiu pavalgo 
ir atsigeria.

Nesenai pas mus atsitiko to
kia naujiena: Tūlas “skarma
lius”, kaip čia jį paprastai 
lietuviai vadina, taip įsisma
gino godžiai “keptąją” ryti, 
kad nabagas iš godumo pa
springo kaulu, kuris pasirodė 
pavojingu jo gyvybei. Drau
gai pamatę tikrą pavojų, nu
tempė į ligoninę ieškoti pa
galbas. Kadangi buvo vėlokas 
nakties laikas, o prie tam dar 
gerokai prisivalgęs “kepti- 
nės”. gydytojas atsisakė da
ryti operaciją ir “iškikino” vi
sus lauk iš ligoninės. Vargais 
negalais vis dėlto pareita na
mo. Bet čia pasirodė suvis pa
vojus. Tad pašaukta ~ polici
jos pagalba, kuri musų “did
vyrį” nugabeno į kitą ligoni
nę ir padarė operaciją.

Kuomet paaiškėjo visas da
lyko stovis, buvo gražiaus 
juoko, ne tik ligoninės opera
toriams, bet ir vietinei polici
jai, kuri dar pridėjo “maga
ryčių” pabaudos pora savai
čių šaltojoje pasigydyti. Mat, 
kartais ir kepėjams neviskas skendo 
gerai - pavyksta
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i’ VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

ĮDOMUS DAILININKŲ SU- kuriniais ji labiausiai atsižymi. 
Suderinimas ir lygsvariškumas 
spalvų, jos spalvotuose kuri- 

Rate-'niuose puikiai harmonizuojasi, 
rugp.! derinasi ir maloniai atsiliepia į 

vakare Tą- kuris supranta dailę. Žino- 
naJma, ratelis džiaugiasi turėda-

SIRINKIMAS

' Lietuvių Dailės-Meno 
lio įvyko susirinkimas 
IL 1931, 8:30 vai.
panelės Elenos Viziutės na-ima, ratelis džiaugiasi turėda- 
muose. Nors labai smarkiai mas šiokią gabią ir sumanią ar- 
lijo, tačiau narių atsilankė' tistę savo tarpe, nes ji ne dykai 
riek, kad užpildė visą susirin-’ gavo du medaliu už atsižymė- 
kimo kambarį.
, Prieš susirinkimą nariai ga
vę progą pamatyti panelės 
Elenos Viziutės 
nius. Jie visi 
pamatę tokių

svetimų junge ir nelaisvėje tvė
rė, audė ir mezgė savo liaudies 
dailės ir meno kurinius, atneš
dama juos į pasaulį tarp daine
lių ir ašarų. Reikia pasakyti, 
kad ponia Vizienė yra moteris 
labai dailę pamilus. Jos visos 
trys dukterys mokosi dailės -r 
ji stengiasi joms suteikti kiek

i

'

:

•»

■ jimą dailėje ir visada buvo pir
mutinė, daug pagirta ir pagar
sėjus mokyklose, kurias ji lan- 

.... . . > kė ir kurios jai suteikė dailėjedanes kuri-s 
labai nustebo 
kurinių, kurie 

šią jauną dai
lininke kaip originale ir talen
tuotą kūrėją, kuri puikiai su
pranta ir pavartoja savo pa
veiksluose estetinį nujautimą ir 
įžvalgą kiekvienoje savo dailės 
temoje. Jos “design”, kom
pozicija, paišybos stilius ir tek- 
nika labai gerai suprantama ir 
panaudojama. Tušu paišytais

ku-

susirinkimą
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Syžeide radikalų laikraščių

reporteri Į

GARSAS”
BAKERY

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų lietuvišką duo
ną, kurioj, kaip mokslininkai iš
rado. yra pilnai taip vadinamų vi
taminų — būtinai reikalingų žmo
gaus sveikatai. Geriausią Lietuviš
ką Duoną ir Keksus, Pyragaičius 
vestuvėms ir kitiems pokiliams 
kepa:

KEPTUVĖ “GARSAS”
A. SHRUPSKĮS. Savininkas 

64-61 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel.: Grcenpoint 9-2876 
Siunčiam ir i kitus miestus

-t. . jy r - y t

įdomus dirbiniai

Po to sekė susirinkimas, 
riame svarstyta daug tekniškų 
dalykų. Norint pilnai tuos 
klausimus ištirti, buvo nutarta 
sušaukti ekstra
rugpiučio 18 d., 8 vai. vakare, 
toj pat vietoj ir, paskelbta 
laikraščiuose dar kartą, kad pa
skutinis susirinkimas ir diena 
pristatyti kurinius visiems dai- 
lininkams-kėms bus rugpiučio 
25, 1931, 8 vai. vakare pas 
J. P. Sabaliauską, jo studijoje, 
335 W. 71 St. New Yorke.

Po susirinkimo ponia Vizie- 
! nė užprašė mus visus užkan
džiui, Valgių ir gėrimų buvo 
apkrautas stalas ir nariai links-

< mai valgė ir šnekučiavos. Va
karienės metu ji atnešė pa rody-

i ti savo tautiškus kostiumus ir
; 150 metų senumo kaspinus. Į 
Kadaise ji juos nešiojo Lietu-į

, voje didesnėse tautiškose iskil-j 
mėse ir vakaruškose. Kostiumai j T

i nustebino visus savo audeklo j _ 
brangumu, išdirbimu ir spal-

• vų suderinimu. Paėmus juos į 
4 rankas jie rodos kvėpėte kve

pėjo Lietuvos giriomis, rūtų

Jos akis greit pamato grožį, ir 
jos skonis ir supratimas tikrai 
įvertina gražius ir brangius 
daiktus. Todėl ji turi surin
kusi gražiausią ir lietuviškų 
austų, pintų, mėgstu ir spal
vuotų dailės dalykėlių bran
giausią rinkinį, kuriuo ne vie
na lietuvė inteligentė galėtų 
puikiai pasigėrėti ir pasirodyti. 
Ponia Vizienė yra įdomi, mėg
stanti mokytų ir įžymių asme
nų draugystę. Todėl daugelis 
lietuvių inteligentų ir įžymių 
asmenų yra atsilankę pas ją ir 
vis tebesilanko. Pav., Žmui
dzinavičius, gerai žinomas Lie
tuvos dailininkas yra pas ją 
atsilankęs nekartą būdamas A- 
merikoje. Lietuvoje dar ka
da jis buvo jaunesnis, neturtin
gas ir mokėsi dailės ir nekartą 
neturėjo ko pavalgyti, ponia 
Vizienė jį daugelį sykių paval
gydino. Ji pati mums tą patį 
vakarą papasakojo vieną nuo
stabu incidentą. Karta daili- v V
ninkas Žmuidzinavičius atsisė
dęs piešia vieną vaizdą ir sy
kiu vargšas susirūpinęs, vis 
dairosi aplink ar nepamatys ko 
nors beeinant.

į buvus netoli ir pamačius jį to- 
* kį rūpestingą 
iv.. v Tį šiaip prašneko,
i esi išalkęs, kad taip nerimau- 
‘ T?” Ir paėmus iš tarbos sulo
ta duonos ir mėsos dalinosi su 
dailininku. - Antanas taip gar-

Žemaitijoj garsus plėši
kas Jockus su savo draugais 
Kariuomenės teismo pasmerk
ti mirti. Kar. teismo sprendi- 

Tjiihųl patvirtino ir Vyr. Tribuno- 
’f last Pasmerktieji buvo pada

vę malonės prašymą Resp. 
Prezidentui, bet tas prašymas 
atmestas, ir teismo sprendi
mas visiems keturiems plėši
kams — Jackui, Eirošiui, Len- 
gveniui-Tamašauskui ir Konta 
rųi liepos mėn. 20 d. Šiauliuo
se įvykdytas.

Prie sprendimo vykdymo 
leista dalyvauti liudininkams 
ir laikraščių korespondentams.;

Apie sprendimo 
“Dienos Naujienų” 
dentas taip rašo: 

“Truputį vėsokas 
pos 20 d. rytas. Nedidelis rū
kas, šiaip tylu ore, gražu. A- 
pie 3 vai. 30 min. prasidarė 
Šiaulių sunkiųjų darbų kalėji-j Pakelia ir taiko. Pati baisio- 
mas ir išleido didelį automo-'jį minutė. Minutė daug kai- 
bilį apkaustytais langais. Au- navusi pasmerktiesiems, baus- 
tomobilis pasuko dar miegan- mės ’ 
čiomis gatvėmis rusų kapinių baisių 
pusėn. Ties rusų kapinėmis kams. Jockus staiga metą į 
yra vieta, kur laidojama gy- šąlį pąpirosą ir garsiai šąu- 
venimo nepalaiminti žmonės. 
Toje vietoje autobusas susto
jo. Grandiniais žvangindami 
išlipo keturi žmonės, kurie!

Ponią Vizienė

priėjus prie jo
“Antanai, gal

įvykdymą 
korespon-

buvo lie-

HARLAN, Ky. — Keletą 
j vyrių Čia pagrobė radikalų 

"---Į reporterį, žydelį 
Doris Israel, kuris jau keletą

— “Prasyk Dievą, kąd jh 
man viską dovanotų!”

Jo draugu Eįrošiaus ir Le»g laikraščių 
vcnio-Tamasauska lupose žy
mu panieka. Jockus ramus, jis savaičių rašinėja įvairiems ra-j 
vis ruko. Jis apie pasiūlytą dikąlų laikraščiams visokius5 

pranešimus apie vykstančias 
kovas vietinėse kasyklose. Už
puolikai reporterį nusigabeno, 
į užmiestį automobiliu ir pa
leidę pradėjo į jį šaudyt. Vie-' 

to visi plėšikai išsirikiuo- nas pataikė jam į koją. Re- 
stovi užrištomis akimis.4 porteris dabar ligoninėje, 
paskutinis noras — ru-J

paskutinio noro išpildymą tiek 
tepasako:

— “Atiduok mano tabokinę 
su likusia taboka tam, kuris 
man duobę iškasė!”

Po
ja ir

kyti.
***

Baisi minutę!
Paduoda komandą.

Jockus dar ruko, Lengvenis- 
Tamašauskas ir Eirošius meta 
rūkyti — stovi. balti, kaip 
drobė, Kontaras rankas su
dėjęs vis meldžiasi...

Sutrata šautuvai...

Tylu

vykdytojams ir visiems 
į ceremonijų liudinin-

kią:
— Šaudykite, broliai, drą

siau! —
Dar valandėlė ir švilpukas...

jau ne po ilgo turėjo atsisvei-; guviai. Visi krinta. Nebejuda, 
kinti su nesenai patekėjusia | Gydytojas Bliumentalis patik- 
saule... į rina lavonus. Visi negyvi... La- 

Į vonus užkasa. Tris žymiuosius 
j į vieną duobę. Kontarą at’i- 
. kusį išpažintį ir atsivertusi už-

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva
ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja po plačią Ameriką pa
garsėjusius URBAN’S .COED POW
DERS (Miltelius nuo šaldo), jokių 
šalčių nebijo. Už 75 centus už bak- 
sa apsiginkluok nuo savo nuožmaus 
priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už 
skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki- 

priešą, vidurių užkietėjimą — kuristą amžiną žmogaus
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų 
tegalite gauti pas —

•• F. L
151 MTROPOLITAN AVĖ.. 

BROOKLYN, M Y. .
Telephone: Greenpęinj 9-1411

GRAND AVE. at 61st ST., 
_ MĄSPETH, N. Y.

Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

w

J

Pricš mirtį
Pažįstami iš fotografijų ir

šiaip veidai. Keturi iš garsios: }-asa skyrium..
savo laikų žemaičių plėšikų i
gaujos. Patys garsieji ir pa-‘tą. Visų likusių gyvųjų veidai 
tys nelaimingieji... Jockus, Ei- * rodo didelio įtempimo žymes, 
rošius, Lengvenis-Tamašaus- 
kas ir Kontaras. Išbalę, nu
vargę veidai. Vieni, kaip Joc
kus, atrodo kiek tvirtesni, li
kusieji vos pastovi, ant kojų...
Jiems nuima grandinius.

+ ' F’: \
Čia pat ir saudvmo ceremc- •

nijos liudininkai:’ prokuroro i šnekėdami, grįžo gyvieji žmo- 
padėjėjas p. Vaišnys, ,p. Rep-' nes * ■ ‘ ; ■’ ’ V
šys, miesto nuo v. policijos vir- į _—:—i—
šininkąs p. Svitkaųskąs, svarb. i $60,000,000 NAUJIEMS STA- 
byloms teismo tardytojas p.
Jonkus, karo kapelionas kun.

^us Normantas, karo gydytojas 
Pne vyr Įeit. Bliumentalis. Buvo 
f; g’ ■ pakviesti ir kai kurie žurnalis-

Laikrodis rodo lygiai kętvįr^

a, J

i

7**

“'■T-.

■

j rodo didelio įtempimo žymes.
■ Ir pamažu ištuštėja vieta, kur i
dar prieš kelias minutes kvė
pavo keturi nelaimingi žmo-

< nęs, kurie kitiems grįžtant į 
: gyvenimą, nuėjo nežinia Jko- 
. kiais keliais.

Nuleistomis galvomis, tyliai

fe

R";gyvesnis tuoj griebėsi smarkiai 
, v ................ ą T. i darbo. Žodžiu, ponia Vizienėdarželiais ir sienelių.. Jie yra; .. . ...L . . . i yra lietuviu inteligentu, ypa-! brangus atminti senoviskus lai-r. . , ..." . . v v;" j t • ' j • , tingai dailininku užtarytoja,‘ i dar buvo . . .. . .jų pnetehus ir rėmėja ir labai

Į mėgsta su jais draugauti ir juos j .
i kiek galėdama paremti. Mes, 
j dailininkai nuoširdžiai dėkoja- 
j me už toki malonų priėmimą, 

užuojautą.

1 kus, kada Lietuva į - . - r ,

;■ MČ>t:.TAŲKUS, Fotografas

sš.--.

įš
ir

Ruoškitės parodai: TYBOS DARBAMS

Š i"’' - -3"

- -%;

s*
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? Gerą DUONA valgyt reikalingiausia kiekvie-^ 
į| nam. Kas nori but sveiku ir stipriu, tai valgy- 
f kit SCHOLES BAKING, Keptuves DUONA. 
| Mūsų miltai geri, duona visuomet šviežia ve- || 
3 žam i Storus ir stubas, visoj aplinkei Brookly- G 
f no ir New Yorko. Siunčiam per pačtą ir į kitus |§ 
S miestus. V. LUKOŠEVIČIA, Savininkas.

1

R

O

f:
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Scholes Baking, Inc.
PURE RYE BREAD, ROLLS & CAKES 

10 SCHOLES STREET
Brooklyn, N. Y. * Phone stagg 9645

K!*-

P. J. NAUJOKO
CIGARAI
Malonus Rūkyti

Gerbiamieji: Mylėtojai Herų cigarų ne tik Brooklyn©, 
bet ir kituoto miestuos© bizniaus užvedimuose, kur rū
kymai yra užlaikomi, visur reikalaukit Naujoko Ciga
rų, VYTAUTO, JONO, PETRO. Šiais vardais yra 
geriausi cigarai. Rūkydami ne tik dž>auksi(čs, bet ir 
lietuviams darysite garbę, kad Lietuviška cigarų išdir- 
bystė Amerikoj gyvuoja. Pareikalavus biznieriams ir 
pri va t iškurnu Amerikoj visur išsiuntinėjama per paštą.

P. J. Naujoką Cigaro Dirbtuvė
361 BROADWAY : : BROOKLYN, N. Y.

'i

Musų dailės paroda 
! Hotel Victoria, 7th Ave.

51 St., New Yorke, nuo
sėjo 1 iki 15, 1931. Vieta 

t taip pat gera ir praktiška kaip 
ir bile kokia žymi galerija, nes 
daugelis europiečių, kurie gau
siai atsilanko Į šį viešbutį, už-

pat sugrįžę iš Europos ameri
kiečiai turistai skaitlingai už
eina į šią pat vietą, ir todėl 
gaus progą pamatyti mus pa
rodos. Viešbučio savininkas 
paskelbs į amerikoniškus laik
raščius apie parodą, ir todėl 
daugelis newyorkieciu ir kitų 
ateis pažiūrėti. Todėl šis vieš
butis yra nepaprasta ir paran
kiausia vieta parodai. Tad, 
gerbiamoji lietuviška visuome
nė, prašome skaitlingiausiai at
silankyti į busimąją parodą 
viršminėtoje vietoje ir laike ir 
užtikriname.

tai. Buvo ir daugiau pašalie
čių.

Praslinko kelios minutės 
nuo atvažiavimo. Tardytojas 
skaito sprendimą. Paskelbia, 
kad jų paduotas Respublikos 
Prezidentui malonės prašymas 
atmestas. Tyla. Matyt, visi jau 
tė tokią pabaigą. Nė žodžio. 
Tik kiek palaukęs Lengvenis- 
Tamašauskas staiga nebesusi- 
valdo:

— “šaudykit! Ateis laikas 
ir jei ne jus, tai jųsų vaikai 
taip pat bus sušaudyti!”

žodžiai pasakyti nusilpusiu, 
bet gana aiškiu balsu. Garsuo
se jaučiama tam tiaras prana
šavimo pobūdžio pakilimas, iš
kilmingumas.

WASHINGTON. — Prezi
dentas Hooveris gavo užtikri
nimą, kad šiais metais bus a- 
signuota $60,000,000 naujiems 
statybos darbams. Be to, nu
matyta gauti ir daugiau pini
gų įvairiems viešiems darbams 
kurie jau dabar planuojami 
tikslu palengvinti bedarbių 
būklę.

Duonos Maišomos Mašinos

“V ARPAS” BAKERY I“
MANADŽERLS A. M. BALCHUNAS

TEL. STAGG 2-5938 Brooklyn, N. Y.

JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerai atlieka sekančios darbus: ilbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių £ 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo auto- & 

mobilius laidotuvėms, v^sclijopis. krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

kad busite kuo- 
tenkinti. Infor

macijų kreipkitės adresu: J. F. 
Tamošaitis, 503 W. 57 St.,

J. F. Tamošaitis.

MIRE

Viršuj Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti
Momentas prieš laukiamą 

mirtį
Kunigas Normantas pasiū

lo atlikti išpažintį. Jis prašo, 
gailėtis už savo nuodėmes. 
Bet pasiūlymas atkertamas. 
Eirošius. sako:

— “Mąp kunigo išpažinties 
ir palaimfeimo nereikia! Grei-I 
tai mane šautuvas palaimins!”

■ Susijaudina tik Kontaras. 
Jockus tylus. Jis ruko. Vos iš
meta iš lupų “bankrutką

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, NEW YORK J

69

iri

Pranciška Patalevičienė
m.. 344 Water St., New York, 
mirė rugp. 19 d. Bus palaidota 
rugp. 22 d. Kalvarijos kapiae- 
sc- | vėl išsiima. Kontaro jaudini- i

Laidotuvių apeigomis rupi- masis vis ryškesnis. Jis priei
nami graverius Matthew P. na prje kunig0 ir sutinka at

likti išpažintį. Kunigas išklau
so ir po to Kontaras, nuošir-1 
džiai vergdamas, krinta kuni
gui Normantui po kojų... Jis 
garsiai šaukia:

Ballas (Bielauskas)

Liepos 29 d. iš Kauno ka
lėjimo pakistas atsakomasis 

“Ryto” redaktorius K. Bėrutis.

&

<■
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Tcl. Stn« 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLY

>T



VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

483

biznio vie

kaikurioms
Newtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

ATOSTOGAUJA

Tel. Greenpoint 9-0595

Stagg 2.-5043

Nelaimė

ŠELPS BEDARBIUS Grab orius-U ndertaker
trei

NOTARY PUBLIC

Avė.
mirtinai sužeistas

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ

Ron
Tel. Midwood 8-6261

Dr. H. Mendlowitz

KUNDROTO APTIEKA
kad

Mažėja bemokslių Ofiso valandos

PRAŠO PRANEŠTI

nuo
nuo 
nuo

BERRY 
Brooklyn,

J. C. BALTUS
P. O. Box 95

Coram, L. L, N.-

A. GORBALEUSKA 
164 BEDFORD AVENUE

Kampas North 8th Street 
Tel. Greenpoint 9-2570 

Reikalui esant statau bankas.

(pirmiau 271 berry St.) 
Praneša savo draugams, 
jog jis dabar persikėlęs į

REAL ESTATE

734 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

kymu, yra naujos, tyrios ir geriausios. Mes taip pat 
turime žolių ir gerą sandėlį gvduolių. Kiekvieną kar-

LAISNIUO^A
LIETUVĖ AKUŠERĖ

į, Tel. Stagg 2-7057

f STEPHEN BREDES, Jr 
S COUNSELOR AT LAW
A Lietuvis Advokatas

PARAMOUNT
\ Coffee 

Shop
Y K. Pranskevičius 

_ (Savininkas)
216 BROADWAY 

Brooklyn, N. Y.

Didelis išvažiavimas į 
konkoma ežerą

SERGA P. TEOFILIJA 
KLIM1ENE

Biznieriai, Skelbkitės 
“Vienybėje”

NAUJAS FOTOGRAFAS 
BROOKLYNE

LA1SNIUOTA LIETUVE 
Akušcrku 
(Midwife)

Kendrick’s Herb Laxative yra Padaryta is Grynų Žolių 
ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šis vaistas neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius 
ir pagelbsti sugrąžint naturalį vidurių malimą. Nerei
kia virint, o tik sumaisyt su vandeniu ir užsigert einant 
gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, 
kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, o 
per paštą 65c.
Kundroto aptieka, yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri-

MRS. HELENE SHATOF
61 WOODBURY AVE.
Huntington, N. Y.

Phone Huntington 2049

I’ra.idė. 1 valandą po pietų. Muzika nuo 2:30 vai. Žaidimų ir Dainų programa nuo 5 vai. po pietų. Bilietai 50 ceMį Bu, VIRVĖS TRAU 
RIMAS, MAIŠUOSE BĖGIMAS. SALDAINIŲ LAIMĖJIMAI, LENKTYNĖS

Nedėliomis pagal susitarimą

161 NORTH 6TH STREET 
Brooklyn, N. Y.

BUSA1S I NEW HAVEN 
CONN.

VISŲ LINIJŲ KAINOS 
NUPIGINTOS

Namų Adresas:

65—02 GRAND AVE. 
MASPETH. L. L

Tel. Juniper 5-6776

Ofiso Adresas:
197 HAVEMEYER STR

Williamsburgh Bridge Plaza 
BROOKLYN. N. Y.

J. Vaitulionis, D. C
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

rinką kas 
praktika

elektri- 
antomo-

lietuvi^ 
yra Herai 
"J3, B.
leidimai.

reikės apie $19.694.145, ku
rių $3.000.000 bus paskirti 
karo veteranams ir seneliams 
šelpti. Tam tikslui atatinkamos 
valdžios įstaigos jau pradėjo 
tupintis.

Prezidentas Hooveris pasky
rė 60 visuomenės veikėjų su
daryti bendrą bedarbiams šelp
ti komitetą, kuris veiks koordi- t *
nacijoj su visais Amerikos ki
tais komitetais.

Svečiai kviesti į p.p. Kybu- 
rių ir Bazelių "party” rugp. 
23 dieną į Forest Parką, pra
šomi atsilankyti tą pačią dieną 
į p. Kyburio salę. 948 Jamaica 
Ave.. Richmond Hill. Del tū
lų aplinkybių šios "party" ne
bus Forest Parke.

Rengimo Komitetas.

REIKALINGI patyrę opcrtiteriai-ės ant
3.75 it 6.75 dreaiu. Nuolatinis dar-

Ultraviolitinė šviesa
Diathermia.

VALANDOS: 
1—2 P. M 

ir pagal sutartį

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

2220 AVENUE J
( Flatbush } 

Brooklyn, N. Y.
P J. Kundrotą, uvininkn.

229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y,
(Kampas North 4 -tos gatvės)

TEL.: GREENPOINT 9-2017-2360-3514

84 Withers St., Brooklyn. N. Y. 
Phone Green point 9-0968

No. 188 (103)

VALANDOS:
Nuo 9—12 ii ryto. 2—8 rak. 

šventadieniais susitarus 

499 GRAND STREET 
(kampas Union Avė.) 

BROOKLYN, NEW YORK

I. Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
G R A B O R I US 

(Undertaker)

Valandos: nuo 4 iki 8 vai. vakare 
Nedėliomis ir šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

Coram, L. L, N. Y. 
tos Formos Long Island

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobilius 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokiliams

H Naujoj vietoj stu- 
K dija daug ge- 
7 riau įrengta, to- 
F del paveikslai pa

daromi kuopui- 
kiausia.

STOKES
Brooklyn. N. Y.

Parsiduoda Gasolino Stotis pačiame 
biznio centre, puikiai įrengta, biznis iš
dirbtas. ir gerai nešantis pelno. Gera 
proga pirkti vienam ar dviem susidėjus 
ir užsidirbti po $75.00 savaitėje ar 
daugiaus. Pirkėjai turi turėt nemažiau 
$3000 00. Jeigu to biznio nežinote, 
mes išmokinsim. Informacijų krtūpki- 
tės ypatiškai. per laiškų ar telefonu.

Savininkai D. Janulis ir V. Borey 
19 Lenox Ave., Irvington, N. J.

Tel Essex 2.0073

s-gos mums pavesto darbo pa
lengvinimui, mes nustatėme ši
tokį savo kelionės maršrutą:

Rugpiučio 21 d. busime 
Worcester, Mass., rugpiučio 25 
ir 26 d. d. — Boston, Mass.; 
nuo rugpiučio 29 iki rugsėjo 
mėn. 4 d. imtinai — Chicago, 
Ill; rugsėjo 12, 13, 14 ir 15 
d. d. — New Yorke. Suminė
tų datų protarpius sunaudosi
me važinėdami iš vietos į vie
tą ir lankydami kai kurias 
tas kolonijas, su kuriomis 
jų organizacijas ar asmenis 
si žinosime laiškais.

Reiškiame pagarbos:

T«L STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
— DANTISTAS —

X—R A Y
Namų Tel.: Republic 9-3040

Coney Island bevažinėda 
mas smarkiai aukštyn ir že 
myn strėles greitumo geležin 
keliuku, William Nevins 
to ir

Jau turime daug užsakymų 
važiuoti basais į New Haven 
— "Vienybės" pikniką, bet 
vietų dar turime, 
rinti pasivažinėti 
linksmai 
pat pasimatyt su New Hąveno 
lietuviais, 
kyt vietas 
asmeniškai 
Greenpoint 
lionė

Gerbiamasis p. Redaktoriau!
Teikitės įdėti į Tamstos re

daguojamąjį laikraštį šį laišką 
musų kelionės maršruto pakei
timo reikalu.

Atvykę į New Yorką numa
tėme musu
lietuvių didesnėse kolonijose 
maršrutą, kuris, nors buvo ne
galutinas, pateko į "Vienybės”

REIKALINGA mergina prie lengvo na 
mų 

namai 
vietos, 
džiai.

bai jau pradėti ir smarkiai 
vyksta. Šiomis dienomis nu
pirkta 15.000 mylių ilgio vie-

Liet. Atletų Klubas rengia 
Midelį išvažiavimą busais į eže
ro Ronkonkoma pakrantes nuo 
Klubo namo 168 Marcy Ave. 
Kaip girdėti, dar yra busuose 
Vietų. Rep.

ruošos darbo, maža šeima, geri 
nuolatinis^ darbas, miegoti ant 
Kalbanti angliškai. $40 pra-

« F. Klaston atidarė fotogra
fijos studiją 499 Grand St. 
Tą studiją pirmiau laikė lietu
viai fotografai Ginkus ir Kra
chas. Pertaisius namą, buvo 
patekus į svetimtaučių rankas. 

1 Dabar vėl paėmė lietuvis, į- 
ž y m u s fotografas.

VALANDOS:
8 iki 10 iš ryto
1 iki 2 po pietų
6 iki 8 vakare

JOHN KAVOLIUS
49 E. 21 St. Street

BAYONNE. N. J.
•VII NYBfiS’ ĮGALIOTAS

AGENTAS
Galima užrašyt "Veenybę.” užs- 

sakyt Kalendorius, nusipirkt Knygų 
ir t. t.

MARIJONA TAMKIENĖ
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. I.
Tarpe Liberty ir 101st Avenues 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel. Republic 9-6233

Kaip privali uoti:—Canarsie 
nu iki Atlantic Avė. Imti 
Line treiną ir važiuoti iki 
ferts Avė. Paimti Liberty 
karų ir važiuoti iki Lloyd Rd.

REIKALINGOS veiterkos su patyrimu 
Kreipkitės tuojau 

SUSSER AGENCY.
926 Broadway. Brooklyn. N. Y

(101)

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS 
54-41 — 72nd St.

arti Grand St., Maspeth, N. Y.

Fotografas
šiuomi pranešu savo koetume- 

nams. kad perkėliau savo studiją ii 
po num. 173 Bridge Street, naujon 

-rfififess vieton, po num.
512 Marrion St.. 
kamp. Broadway, 

/'■'AK. Wk Chauncey St., sto
tai .. . _tis. Brooklyn.

Tel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauskas

1 Vi akro žemės, stuba ( 
kambarių, barnė ir garadžius 
prie gero kelio, tik $3,000.00

Sveikatos Departamentas 
New Yorke praneša, kad vai
kų paralyžiaus susirgimų skai
čius pasiekė aukščiausio laips
nio ir pradeda mažėti. Atrodo, 
kad kova su ta liga pavykusi. 
Pavojus epidemijai praėjo.

Tačiau tas dar nereiškia, 
nereikia būti atsargiam.

Office Hours
A. M. 12-

6—8 P. M.
Worcester, Mass.

1931. VIII. 21

Auto School
Algonquin 4-4049 New York, N. Y

tas ir šaltas vanduo, furnace, 
gasas, elektra, garadžius, visti - 
nyčia 20x40. Dideli medžiai 
aplinkui. Kaina $7,200.00.,

1 akras žemės tarp ežero ir 
didelio kelio, visi įtaisymai, 
stuba 7 kambarių. Kaina $3,- 
000.00.

Lotai prie vandens 25x100 
pėdų, prie Great South Bay, 
tik po $140.00.

IJC^krų žęmės
po $100.00 akras

Visokiu ukiu ir
tų tiirjį ^daugybę pardavimui.

Dirba visokių stylių planus 
dėl namų. Visokius patari
mus apie namų statymą sutei
kia veltui.

Galima matytis šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Del informacijų iš toliau 
kreipkitės laišku sekančiu ad
resu: ■ ■:

REIKALINGOS patyrusios merginos 
prie counterio. Kreipkitės tuojau 

SUSSER AGENCY.
926 Broadway, Brooklyn, N. Y.

(101)

Brooklyne, Flushing 
sprogo gazolino tanka, kurio
je buvo apie 1.000 galonų ga
zolino. Sprogimas buvo toks 
didelis, kad visai sugriovė ga
zolino stotį ir sugadino kai
mynystėje bažnyčią.

"Vienybės” direktorius p 
W. Shedlow rašo: "Geriausių 
linkėjimų iš Adirondacks kal
nų, iš Dr. Valuko kempės. La
bai švari vieta, turime gerus 
laikus.”

DAVICK
Linden Blvd., Brooklyn. N. Y.

Phone Slocum 6-4090
180 (103)

Greenpoint 9-4428

. JOHN WALUK

NAMŲ SAVININKU 
ATYDAI

Lietuvis paintini- 
mo kontraktorius 
senai ir plačiai ži
nomas Brooklyne 
ir apylinkėj, pen
tiną medinius ir 
mūrinius namus iš 
lauko, ir dekoruo

ja vidų vėliausia mada. Specialis
tai Kref Tex. Darbas pirmos rū
šies. Prekės labai prieinamos. Per
sitikrinimui kreipkitės asmeniškai, 
laišku ar telefonu:

STANLEY PETRASH
183 Milford Street

B’klyn, N. Y. Applegate 7-1481

lasų maistas visada šviežias 
Patarnavimas Mandagus 

Apsilankiusius I atitirčius 
Patenkinsiu

"Vienybės” šėrininkė ir nuo
latinė skaitytoja ir rėmėja, ne
senai susirgus, šiomis dienomis 

»i, no- per Dr. Valuką nugabenta į 
būryje Buschwick ligoninę. Padaryta 

laiką praleist, taip labai sunki operacija. P. Kli- 
mienė yra gerai žinoma vi- 

paskubėkit užsisa- siems lietuviams veikėja. Ji 
"Vienybės” ofise, yra moterų sąjungos pirminin- 
arba telefonu — kė ir taip pat pirmininkauja 
9-2427. Visa ke- našlaičių draugijai.

įėjimas į pikniką $3.- nė daug darbavosi 
’ bazarams 

-------------------- darbuose.

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK)

LIETUVIS DENTIST AS 
221 South 4th Street 

Brooklyn, N. Y.
X-Spindultu Dtagnoza 

Gazo Anestetiką.
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

JONAS
5 12 Marion .St., 

Tel. Dickens 2-1182

APREIŠKIMO PARAPIJOS Į 14 Į i K A
JL fli JL ' ,A. lt £ j!k

PATARNAVIMAS VELTUI.

SUSSER AGENCY
Didžiausias Darbo Ofisas Brooklyne 

926 Broadway, Kampas Myrtle Ave., Brooklyn. N. Y.

---------------NAMU DARBININKĖS--------------
Lietuvaitės merginos iš visų apylinkių pripažįsta musų biurą kaipo savo sto 
vykią del gero darbo. Mes turime daug darbų kiekvieną dieną, del mergi 
nų norinčių dirbti. Geras užmokestis — Geros šeimynos. Turim daug vie 
tų pasirinkimui.

VIENINTELĖ LIETUVIU AMERIKOJE
AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA 

325 E. 14th St 
iamnkinem 
mechanizmo,

Tel. Bigelow 0018

DAKTARAS
JOS. J. KRALIKAUSKAS

53 PAMONA AVĖ. 
Newark, N. J.

Valandos: 1-3 — 6-8 po pietų 
Sekmadieniais: 10-12 prieš pietus

Elizabeth Ofisas: 
166 PARK PLACE 

Tel. Elizabeth 2-0010 
Valandos: 10—11 iš ryto

1—3 po pietų 
6—8:30 vakare 

ir pagal susitarimus

^Scandinavian American li
nija praneša, kad nuo rugp. 1 7 
d. nupiginamos laivakorčių 
kainos į Lietuvą. Trečios kla- 

kelionės Amerikos’sės laivakortė iš New Yorko į 
Lietuvą į vieną pusę kainos 
$94.50.

Speciales nupigintos kainos į 
abi pusi trečiąja klase $150.00 
dar veiks iki spalių 15 d. Ši 
kaina yra pigiausia nuo di
džiojo karo laikų ir reikia ma
nyt, kad ji nebus ateity pakar
tota. Nuo spalių 15 d. trečios 
klasės laivakorčių kainos į abi 
pusi bus $157.00.

Cabin klasėse arba turistų 
klasėse nupiginimų nebus. Da
bar Cabin klasė pavadinta tu
ristu klase.

ir šiaip 
Tikimės, kad ligo- 

pasveiks ir vėl grįš
A. GRICIAUS KELIONES ' dirbti nutrauktą darbą. Rep.

MARŠRUTAS --------------------

Trumpam laike 
link Automobilio 
ant vietoa. 

Kardymas, intai*yma», suprast 
ką, ir magnetizmą, važiavimo ir 
bilio planą.

Mokinant dienomis ir vakarais, 
ir antlp kalbomis. Mokytojai 
žinomi ekspertai L. TIKNEVTČUS, 
J. VAITKUNAS ir kiti 
(liceneea) ir Diplomai garantuojami. Ui* 
mokestis maža, mes padedam kiekvienam 
perkant automobili.

Užsiraiymai j mokyklą kožną dieną nuo 9 
ryta iki 2 vai. po pietį*.

Cosmopolitan
325 E. 14th StreetStatistika parodo, kad šiais 

metais New Yorke bemokslių 
skaičius labai žymiai sumažėjo. ____________ _______________ __________________ _______ _________________________________ ________________ _

l^enr^) ų ^3rl^e,

visų gyventojų. Brooklyne 
bemokslių yra 110.932 — & 
daugiausiai negu kurioje nors & 
kitoje New Yorko miesto da-jS

P. Klimie- 
įvairiems 

visuomenės
OPEREITERKOS-pat y tusios, reikia 

klos, gera užmokestis. Kreipkitės 
SUSSER AGENCY.

926 Broadway. Brooklyn, N.
(101)




